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Setkání starosty s občany
se uskuteční v pondělí 19. 4. od 14.00 do 17.00 h, 

v zasedací místnosti č. 39 v budově 
Městského úřadu Břeclav

V úterý 30. března břeclavská 
radnice u příležitosti Dne učite-
lů ocenila 18 pedagogů, kterým 
zástupci městského a krajského 
úřadu předali ceny rady města a 
starosty Břeclavi. 

Ocenění za celoživotní pe-
dagogickou činnost z rukou 
místostarosty Břeclavi Martina 
Radkoviče a radního Jihomorav-
ského kraje Jiřího Jandy převza-
li Viktor Beran, Jaroslav Crha, a 
Dušan Hanuš.  

Ocenění Rady města Břecla-
vi za významnou pedagogickou 
činnost bylo uděleno Josefu Dro-
biličovi, Aleně Hollé, Ivě Karlíno-

vé, Dagmar Krystíkové a Jarmile 
Mrázové. 

Ocenění starosty města Břec-
lavi získali Břetislav Barnet, Eva 
Budínová, Zdeňka Hošková, Iva 
Jobánková, Marie Kaňová, Jitka 
Kocábová, Jan Kocáb, Božena 
Rosenbergová, Jitka Šranková a 
Marcelína Windová. (red)

Z důvodu pořádání akce po 
uzávěrce tohoto čísla Radnice se 
více o oceněných kantorech dozví-
te v příštím čísle. Už teď se může-
te podívat i na web www.brec-
lav.org, kde více informací nalez-
nete v rubrice Stalo se. 

Město ocenilo pedagogy

Dotaci na obnovu léta 
nevyužívaných zámec-
kých jízdáren ve výši půl 
miliardy korun získalo 
zájmové sdružení právnic-
kých osob nazvané Multi-
funkční centrum zámek 
Lednice z Integrovaného 
operačního programu. 
„Je to ohromná injekce 
z evropských fondů, kte-
rá pomůže nejenom led-
nickému zámku a Lednic-
ko-valtickému areálu, ale 
v oblasti turistiky celému 
Jihomoravskému kraji,“ 
uvedl hejtman Jihomorav-
ského kraje Michal Hašek, 
který s ministrem kultury 
Václavem Riedlbauchem 
a dalšími osobnostmi na-
vštívil Lednici při pří-
ležitosti slavnostního podpisu 
smlouvy zaručující start ambici-
ózního projektu. Už v roce 2013 
má být v jízdárnách lednického 
zámku například kongresový a 
společenský sál, několik učeben, 
ale i expozice o Lednicko-valtic-
kém areálu. 

 „LVA pro mě není jen led-
nický nebo valtický zámek. Vím 
o dalších iniciativách a jednou 
z nich je například snaha města 
Břeclavi spočívající ve vytvoření 

vstupní brány do celého areálu. 
Také pro tento záměr budeme 
hledat podporu na úrovni kra-
je, státního rozpočtu, případně 
evropských fondů. A nejde jen 
o břeclavský zámek, ale i o park. 
Pro mě osobně ten celý prostor 
určitou vstupní branou do Led-
nicko-valtického areálu je a jen 
doufám, že to povede k zatrak-
tivnění celého území,“ prozradil 
hejtman Hašek.

 (pk)

Hejtman podpořil obnovu
břeclavského podzámčí

Barokním jízdárnám v sousedství lednického zámku se blýská 
na lepší časy. Díky velké dotaci z Evropských fondů v nich vznikne 
kulturní a vzdělávací centrum. Podle hejtmana Jihomoravského 
kraje Michala Haška je to ohromná, ale nikoliv jediná snaha pomoci 
obnově památek v oblasti Lednicko-valtického areálu. 



2 / RADNICE Aktuální informace naleznete také na www.breclav.org

Ztráta na první Vyškov při-
tom byla pouhých patnáct de-
setin bodu. Už v minulosti se 
Břeclav Zlatého erbu účastnila 
se starou verzí webových strá-
nek. Tehdy však na stupně vítě-
zů nedosáhla. 

„Druhé místo je pro nás neče-
kaným impulsem pro další čin-
nost. Jsme opravdu velmi mile 
překvapeni. Stránky se totiž 
teprve zabíhají, je potřeba ještě 
mnoho věcí dopilovat,“ neskrý-
vá radost vedoucí odboru vnitř-
ních věcí na břeclavské radnici 
Zdeněk Opálka. 

Při spuštění nové verze stránek 
radnice obdržela kromě pochval 
také kritické ohlasy. „Nový web je 
přitom oproti předchozímu zasta-
ralému konceptu nejen o mnoho 

modernější, ale především pře-
hlednější. Většina lidí to ocení, ale 
samozřejmě se nikdy nezavděčíte 

všem. Jsem proto rád, že odborná 
porota vyhodnotila stránky Břec-
lavi jako druhé nejlepší v kraji, 
což je, doufám, pro většinu kriti-
ků dostatečná odpověď na celko-

vou úroveň 
webu,“ do-
dal Opál-
ka, pro kte-
rého jsou 
v ýsledky 
také návo-
dem, co 
na strán-
kách zlep-
šit. „Víme 
a le s p oň , 
že máme 
menší me-
zery na-
p ř í k l a d 
v oblasti 
bezbarié-

rové přístupnosti, čímž je myš-
lena například volitelná velikost 
textu pro slabozraké,“ upřesnil. 

Město Břeclav přitom do 
webových stránek investovalo 
jen několik desítek tisíc. „Skvě-
lé umístění ve Zlatém erbu tak 
ukázalo, že k dobrému výsledku 
nemusí vždy nutně vést investice 
statisícových částek,“ doplnil ve-
doucí vnitřních věcí.  

Webové stránky Břeclavi vy-
tvářela místní firma Pixelhouse. 
„Chtěli jsme, aby stránky města 
nepůsobily tak uniformě, jako 
jiné městské či obecní weby, aby 
se nestaly jen další škatulkou, 
kterých je na internetu mnoho. 
Zadali jsme tedy práci na webu 
věkově mladé dynamické společ-
nosti. Vzhledem k tomu, že webo-
vé stránky jsou živoucí a vyvíjejí-
cí se organismus, nelze hovořit o 
výsledku, ale s dosavadním prů-
během tvorby a přístupem firmy 
jsem nadmíru spokojen,“ vyjádřil 
se vedoucí informatik MěÚ Břec-
lav Josef Hlavňovský. 

(dav)

Břeclavský web je stříbrný
Město Břeclav spustilo nový web teprve v lednu letošního roku, 

přesto s ním už dokázalo zabodovat ve 12. ročníku  soutěže o nejlep-
ší internetové stránky měst a obcí Zlatý erb. V březnovém krajském 
kole totiž Břeclav skončila těsně druhá za vítězným Vyškovem.

Na téma nové CHKO padá 
spousta méně či více pravdi-
vých argumentů. Zastánci si 
říkají svoje a odpůrci také. Asi 
nejlepší je, když se život v CHKO 
ukáže na konkrétním případu, 
který se může přihodit každé-
mu z nás. 

Myslím, vážení Břeclaváci, že 
by Vaší pozornosti neměla unik-
nout zkušenost lidí se Správou 
CHKO České středohoří (http://
www.ekosad.cz/stiznost.pdf) . 

Máte-li k dispozici internet, 
tak si zadejte výše uvedenou ad-

resu. Je to hodně poučné čtení. 
Podezírat tyto, ochranářskou 
zvůlí postižené lidi z nezájmu 
o ochranu přírody, opravdu ne-
lze. Toto je názorná případová 
studie, jak to může vypadat, až 
bude občan komunikovat se sprá-
vou CHKO. A také pochopíte, co 
jsem měl na mysli, když jsem ří-
kal, že teď ani nemůžeme tušit, 
kvůli jakým prkotinám budou 
lidé od správy nové CHKO po-
třebovat razítko….  

Ing. Dalibor Neděla, 
tajemník MěÚ Břeclav

Novou CHKO? Nejlepší je 
příklad z praxe…

CLAS GROUP S.R.O.

VODOINSTALACE
TOPENÍ

Havlíčkova 232/31, Břeclav 4, 691 41
mobil: 776 106 980

e-mail: clas1@tiscali.cz

Za loňský rok dodala břeclav-
ská radnice téměř sedmnáct tisíc 
sáčků na psí exkrementy. Sáčky 
umísťované na speciální koše se 
v Břeclavi osvědčily. Proto chce 
radnice rozšířit jejich počet. Ani 
tyto koše však často neuniknou 
řádění vandalů. „Ve městě je zatím 
na osmadvacet speciálních košů. 
Jejich kapacitu budeme nadále 
rozšiřovat. Chceme pokrýt napří-
klad místa okolo veterinárních kli-
nik, kde je zvýšený pohyb psů. Řá-
dově deset a více košů za rok však 
padne za oběť vandalismu. Výtrž-
níci koše zapalují nebo ničí části 

jejich konstrukcí. Nové zařízení 
přitom přijde na pět tisíc korun. 
Opravdu netuším, komu tak vadí 
koše na psí exkrementy,“ zlobí se 
vedoucí odboru vnitřních věcí na 
břeclavské radnici Zdeněk Opálka.

I přesto, že je na území města 
košů dostatek, lidé si často stěžu-
jí na to, že městská policie nedo-
statečně postihuje majitele psů, 
kteří je nechají vykonat potřebu 
na veřejném prostranství a poté 
výměšky psa neuklidí. „Takový 
přečin je však těžké postihnout. 
To, že lidé nechají psa vykálet na 
veřejné prostranství totiž není 

Vandalové ničí koše na psí exkrementy, 
strážníci se zaměří na nepořádné pejskaře

přestupek. Za ten se považuje až 
následné nesebrání exkrementu. 
A problém je v tom, že když lidé 
vidí strážníky, výměšky seberou, 
protože vědí, že by za to mohli být 
pokutováni,“ brání městskou po-

licii velitel Zdeněk 
Herman. Strážníci 
se podle něj čas-
to zaměřují nejen 
na problematiku 
psích exkremen-
tů, ale také další-
ho chování maji-
telů psů. „Hlídky 
pravidelně kontro-
lují, jestli mají psi 
na veřejném pro-
stranství náhubky 
a jsou na vodítku. 
Vloni jsme měli 
k této problematice 
8 speciálních akcí. 
Bylo řešeno 80 pře-
stupkových jednání 

a za pobíhání psa bez vodítka či 
náhubku na veřejných prostran-
stvích uložili strážníci 56 bloko-
vých pokut. Letos se samozřejmě 
na tuto problematiku zaměříme 
také,“ komentuje Herman.     (dav)

Ocenění převzali z rukou jihomoravského hejtmana Mi-
chala Haška místostarostové Břeclavi Pavel Dominik a 
Martin Radkovič a vedoucí břeclavského odboru vnitř-
ních věcí Zdeněk Opálka.

Psi by na veřejném prostranství měli mít vodít-
ko i náhubek.
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Se starostou na téma

Veterinární klinika Břeclav  

MVDr. Magda Jašková 
Naše klinika je specializované pracoviště pro malá domácí zvířata, je zde také 
specialista na hlodavce, fretky, plazy. Provádíme operace, klinické vyšetření, má-
me moderní vybavení kliniky, RTG, SONO, endoskop. Pohotovostní služba NON-
-STOP, hospitalizace, veterinární výjezdová služba pro město Břeclav a blízké okolí, 
máme rozsáhle parkoviště a bezbariérový přístup pro naše klienty.

Ordinační hodiny:  PO-PÁ 9.00-12.00 13.00-20.00
 SO 17.00-20.00 NE 9.00-12.00

Mimo ordinační dobu NON STOP POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA 
 Tel: 777 766 500

Za kasárnami 3344 (vchod z ulice J. Opletala) Břeclav 690 02
Tel: 777 766 500

www.veterinabreclav.cz

DĚKUJEME VÁM ZA VAŠI PŘÍZEŇ A DŮVĚRU

V loňském roce radnice ne-
c h a l a 
zkontro-
lovat na 
tisíc stro-
mů. Vy-
tipovány 
byly stro-
my, u kte-
rých se 

předpokládalo, že by se moh-
ly stát hrozbou pro své okolí, 
ať už kvůli dlouhověkosti nebo 
napadení škůdcem či chorobou. 
Z celkového množství zkont-
rolovaných stromů je určeno 
k pokácení asi sedmdesát. Kaž-

dý z kontrolovaných stromů má 
založenu svoji kartu, do které 
se bude v pravidelných interva-
lech zaznamenávat vedle dalších 
údajů i jeho zdravotní stav a per-
spektiva. Pokácení každého stro-
mu samozřejmě předchází říze-
ní u správního orgánu. Příslušný 
odbor městského úřadu si klade 
podmínku, aby kácení předchá-
zelo vyjádření odborníků. Ná-
lez dvou dendrologů, byl tedy 
vzájemně konfrontován a na-
konec byl oponován odborným 
pracovníkem našeho úřadu tak, 
aby shoda na kácení byla u co 
nejmenšího počtu stromů. 

Kácení se samozřejmě setkalo 
s nevolí u řady břeclavských obča-
nů. Troufám si ale tvrdit, že z řad 
kritiků kácení by se v případě ně-
jakého neštěstí rekrutovali kritici 
práce úředníků a volali by po od-
povědnosti konkrétního člověka. 
Zodpovědnost za to, jestli strom 
někomu ublíží, má radnice a je 
v zájmu nás všech, aby strom, je-
hož stav odborník označil za 
špatný, nebyl hrozbou pro lidi.

Pokácené stromy budou sa-
mozřejmě podle plánu nahraze-
ny novými stromy. Na ozelenění 
je letos vyčleněno asi dvě stě ti-
síc korun. Za poslední dva roky 
byly vysazeny zhruba dvě stovky 
nových stromů. Jen za poslední 
týden v měsíci březnu bylo vysa-
zeno více jak padesát stromů na 
ulicích Lidická, 17. listopadu, Pě-

šina, Stromořadní, Sady 28. říj-
na, Vančurova, U Splavu, u školy 
na ul. Komenského nebo na ná-
městí T. G. Masaryka. 

Příkladem stromů, které mu-
sely být odstraněny, jsou již po-
kácené javory na náměstí před 
Korunou. Před rokem z jedno-
ho javoru spadla obrovská vě-
tev a bylo jen dílem šťastné ná-
hody, že se nikomu nic nestalo, 
protože hned vedle je autobu-
sová zastávka. Všechny stromy 
budou nahrazeny vzrostlými 
exempláři, tady se ale počká na 
celkovou oboustrannou rekon-
strukci chodníků, která je plá-
nována v první polovině tohoto 
roku od mostu přes Dyji směrem 
k náměstí. 

Ing. Dymo Piškula
starosta města Břeclavi

Stromy jsou součástí života v našem městě,
ale mohou být i nebezpečné

Je mi líto každého stromu, který zmizí z břeclavských ulic. Čas-
to se osud stromu podobá lidskému osudu a měl by mít tak trochu 
právo dožít svůj život, jako jej dožije každý z nás, smrtelníků. Re-
alita je ale trochu jiná.

Ve člán-
ku „DVD 
velebí park, 
za pení-
ze měs-
ta“, který 
zveřejnil 
Břeclavský 
Deník dne 
13. 3. 2010 

shrnul kritiku projektu opoziční 
zastupitel Břeclavi Luboš Krátký 

vyjádřením: „Takové návrhy je 
potřeba odprezentovat dopředu, 
nikoliv až je hotovo. Tohle není 
ta správná cesta. Neudělala se ve-
řejná diskuze, plány se nemodelo-
valy podle názoru veřejnosti. To je 
podle mě velká škoda.“

V reakci na výrok pana zastu-
pitele Krátkého a tím i na výše 
zmíněná kritická vyjádření někte-
rých občanů odpověděl místosta-
rosta Břeclavi Pavel Dominik: 

„Podle mého názoru je při-
nejmenším diskutabilní vyjádře-
ní pana Krátkého, že se návrh pre-
zentuje, až když je hotovo. V pod-
statě se totiž jedná o opak. Jak na 
zastupitelstvu, tak na DVD je celý 
projekt prezentován jako studie a 
každý, včetně pana Krátkého, ví, 
že studie je první fází jakéhokoliv 
projektování. Nyní jsme tedy ve 
fázi, kdy záměr lze nějakým způ-
sobem modifikovat, obměňovat či 
něčemu přizpůsobovat.

Na straně druhé je ale projekt 
parku na tak cenném a důležitém 
území nutno udělat na co mož-
ná nejvyšším odborném stupni. 
Mezi lidmi často bohužel vládne 

fakt, že činnostem spojeným se 
zahradnictvím a krajinářstvím 
každý rozumí. Parkové úpravy 
v takovém rozsahu však vyža-
dují ruku zkušených zahradních 
architektů či projektantů. Ti při 
vytváření své vize musí dodržo-
vat určité zákonitosti a pravidla a 
za výsledek ručí. V případě, že by 
se z odborného projektování are-
álu stala lidová tvořivost, nejspíš 
by to nedopadlo dobře. 

Není však nikde řečeno, že 
by se ke studii nemohli zastupi-
telé nebo veřejnost ve smyslu je-
jího konstruktivního doplnění 
vyjádřit.“ 

(dav) 

Dominik: Projekt takového rozsahu 
patří do rukou odborníků

V minulém čísle Radnice jsme rozsáhle informovali o projek-
tu parku s miniaturami LVA u břeclavského zámku. Okolo celého 
projektu se rázem strhla diskuse, při níž mnozí lidé poukazovali 
na to, že park a modely nebyly dělány dle názoru veřejnosti, že ne-
bylo uspořádáno žádné veřejné referendum.
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 Výše 
z m í n ě -
né lokali-
ty nejsou 
oproštěny 
od problé-
mů s par-
kováním 
v o z i d e l 

v křižovatkách a na nezpevně-
ných plochách. Tyto přestupky 
byly již zmiňovány v minulém 
čísle Radnice, proto bych rád 
upozornil na některé další zále-
žitosti, které se ve městě a zvláště 
pak ve výše uvedených oblastech 
vyskytují.

Neukáznění cyklisté v jed-
nosměrkách

Závažný problém, se kterým 
se často setkávají řidiči moto-
rových vozidel jedoucí po uli-
cích Fintajslova, Bří Mrštíků a 
Čechova, jsou cyklisté, kteří je-
dou v těchto jednosměrných uli-
cích v protisměru. Tito účastní-
ci silničního provozu si zkracu-
jí cestu a často si neuvědomují, 
že svým jednáním páchají do-
pravní přestupek. Toto jedná-
ní je však velmi nebezpečné 
jak pro cyklistu samotného, tak 
pro ostatní účastníky silniční-

ho provozu. Nejevidentnější 
ukázkou nebezpečnosti tohoto 
jednání je křižovatka ulic Fin-
tajslova a Nábřeží Komenského. 
Zde někteří cyklisté najíždějí 
bez rozmyšlení do ulice Fintaj-
slova, odkud právě může vyjíž-
dět motorové vozidlo. Zde pak 
často dochází k nebezpečným 
situacím a hrozí srážka cyklisty 
s vozidlem, případně i zranění 
cyklisty. I cyklista se musí řídit 
dopravním značením!

Strážníci se zaměří na neo-
světlené cyklisty 

S návratem jarního počasí se 
vrací do našich ulic také cyklis-
té. Každý cyklista by měl před 
prvním vyjetím na silnici pře-
kontrolovat svoje jízdní kolo. 
Chtěl bych t ímto upozornit 
hlavně na přestupkové jednání 
, kdy jízdní kolo není vybave-
no náležitým osvětlením. Jde o 
malou investici, která se určitě 
vyplatí. Strážníci se v sezoně na 
neosvětlené cyklisty budou opět 
zaměřovat.

Neparkujte na chodníku
Stání na chodníku je zaká-

záno tam, kde to není povoleno 
příslušnou dopravní značkou. 

V dubnu jsme si popovídali s velitelem směny č. 3 Jiřím Marci-
niszynem. Směna č. 3 má na starosti část města ohraničenou ulicí 
17. listopadu směrem k nemocnici – tzv. „Dubič“, dále pak ulice 
od hlavní třídy Jana Palacha až k železničnímu mostu, a městskou 
část Charvátská Nová Ves. Své podněty zejména z uvedených lo-
kalit můžete posílat na jiri.marciniszyn@breclav.org.

Od konce března mají rodi-
če na Městském úřadě v Břeclavi 
možnost přebalit své ratolesti ve 
speciální místnosti „Family po-
int“. Kromě této činnosti mohou 
dětem ohřát jídlo a nakrmit je, 
k dispozici je také dětský koutek, 
matky své děti mohou rovněž na-
kojit. Součástí Family pointu jsou 
také informační letáky v oblasti 
sociální a psychologické pomo-
ci nebo volnočasových aktivit 
pro rodiny. Family pointu mo-
hou využít jak matky, tak otcové 

s dětmi, kterým je tato místnost 
přístupná v úředních hodinách.

Family point v Břeclavi vzni-
kl díky dotaci z Jihomoravského 
kraje, o kterou mohly obce s roz-
šířenou působností zažádat. Ne 
všem žádostem však Jihomorav-
ský kraj vyhověl. Místnost v prv-
ním patře městského úřadu ale 
nebude sloužit jen jako Family 
point. „Dosud se musely napří-
klad žádosti o osvojení dítěte či 
ohledně pěstounské péče vyřizo-
vat v kanceláři. A to právě i v pří-
padech, kdy rodiče přišli společně 
s dětmi. Nyní tedy mohou veške-
ré tyto náležitosti vyřídit lidé se 
sociálními pracovnicemi v mno-
hem, nejen pro děti, příjemněj-
ším prostředí,“ potvrdila zástup-
kyně vedoucího odboru sociál-
ních věcí Dagmar Gasnárková. 

(dav)

Maminky mohou nakojit 
své děti na úřadě

Břeclavský stánek, prezentu-
jící Lednicko-valtický areál na 
tuzemských i zahraničních vele-
trzích, se může pyšnit význam-
ným oceněním za nejlepší expo-
zici, které mu udělili pořadatelé 
a odborná porota na ostravském 
veletrhu Dovolená a region 2010, 
konaném v březnu. 

Na letošním italském veletr-
hu turistiky BIT v Miláně vy-
zvedl úroveň břeclavského stánku 
také Petr Jaroš z italského velvy-
slanectví. „Díky stánku Břeclavi 
byl veletrh nejen pro mě, ale také 
pro návštěvníky velmi příjem-
ným překvapením,“ vyjádřil se 
Jaroš.                                      (dav)  

Stánek LVA ocenila odborná 
porota i velvyslanectví

Na konci března se břeclav-
ská expozice rodu Lichtenštejnů 
na týden představila na Světové 
výstavě vývoje myslivosti a lovec-
tví, která se konala na brněnském 
výstavišti. 

Spolu s břeclavskou expo-
zicí, která je trvale instalována 
v Lichtenštejnském domě v Břec-
lavi, putovaly do Brna materiály 
z Rakouska, valtického a lednic-
kého zámku, ale třeba i zámeč-
ku Rendez-vouz. „Jméno rodu 
Lichtenštejnů je s myslivostí ne-
odmyslitelně spjato. 

Pořadatelé výstavy nás o za-
půjčení expozice požádali a my 
jsme příležitosti prezentovat 
Lichtenštejnský dům, rod Lich-
tenštejnů, ale také jejich výtvor, 

kterým je 
Lednicko-val-
tický areál 
(LVA), využi-
li,“ komentuje 
vedoucí od-
dělení zahra-
niční vztahů 
a turistické-
ho informač-
ního centra 
na břeclavské 
radnici Len-

ka Bartošová. Na Světovou vý-
stavu, která se pořádá jednou za 
několik let, se sjeli nadšenci pro 
myslivost nejen z celé Evropy, na-
vštívil ji dokonce i lichtenštejnský 
princ Wolfgang s chotí. „Výstavu 
navštívila zcela jiná skupina lidí, 
než která chodí na veletrhy ces-
tovní ruchu. Mnozí z návštěvní-
ků byli příjemně překvapeni tím, 
co LVA nabízí. 

Na výstavu denně zavítalo na 
pětadvacet tisíc návštěvníků, což 
je velmi slušný výsledek, který se 
odrazil například i v prodeji lich-
tenštejnských vín. Těch jsme na 
výstavě udali mnohonásobně víc 
než na mezinárodních veletrhu,“ 
pochvaluje si Bartošová.

(dav)  

Jedná se i o „částečné stání na 
chodníku“. Často se strážníci se-
tkávají s parkováním na chodní-
ku, kdy majitel vozidla zaparku-
je před vjezdem do domu a ne-
uvědomuje si, že částečně stojí 
na chodníku a tím blokuje jeho 
průchodnost. Chodci pak často 
musí obcházet vozidlo a vstupo-
vat na vozovku. Proto se raději 
vždy přesvědčte, že chodník ne-
blokujete. 

Hlídka si počkala na vanda-
ly v Charvátské

Někol ik rát byla postave-

na cihlová zídka v Charvátské 
Nové Vsi mezi ulicemi Lednic-
ká a SNP, několikrát ji nezná-
mí výtržníci „ještě začerstva“ 
rozbořili. 

Strážníci si tedy na konci 
března u zídky na výtečníky 
počkali a díky tomu přistih-
li mladistvé právě v momentu, 
když rozkopli čerstvě postave-
nou zídku. I přesto, že se trojice 
výrostků pokusila z místa utéct, 
strážníci je dostihli. Nejstarší-
mu z trojice bylo sotva patnáct 
let. Policisté věc předali komisi 
k projednávání přestupků.  

Expozici navštívily
denně desítky tisíc lidí

Městská policie informuje                   Tel. č. 156
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Také letos se 
břeclavští vinaři 
účastnili soutěžní 
výstavy vín Vino 
Tirnavia, která je 
každoročně ob-
sazena stovka-
mi kvalitních vín 
z mnoha evrop-
ských zemí. V le-
tošním roce se na 
Tirnavii objevilo 
také víno z Afriky 
či Francie. 

Břeclav prezentovali Poštora-
ni Karel Hlavenka a Vojtěch Ku-
rial, Charvatčan Josef Jankovič, 
vinařství Jova – Zůl (Josef Vaší-
ček a Stanislav Zůl) a Josef Mráz 
ze Staré Břeclavi. I přesto, že letos 
bojovali břeclavští vinaři s největ-
ší konkurencí v historii výstavy, 
podařilo se všem bodovat. Josef 
Mráz dosáhl na dvě zlaté medaile 
a bronz (Více informací vám při-
nášíme v rozhovoru). Karel Hla-
venka dostal stříbrnou medaili 
za jakostní Cabernet Moravia a 

bronz za pozdní sběr Zweigel-
trebe. Vinařství Jova – Zůl oce-
nila degustační komise stříbrem 
za Tramín červený a bronzem za 
pozdní sběr Cabernet Moravia. 
Josef Jankovič bral bronz za ja-
kostní Sauvignon, Vojtěch Kurial 
za pozdní sběr Tramínu červené-
ho. I přes rostoucí úroveň a pres-
tiž slovenské výstavy tak břec-
lavští vinaři ukázali, že dokáží 
držet kvalitou vín krok se sílící 
konkurencí. 

(dav) 

Břeclavští vinaři zářili 
na slovenské výstavě  

V současné době probíhá ve 
Staré Břeclavi komplexní úpra-
va náměstí. Cílem probíhajících 
úprav je zatraktivnit a dobudovat 
přirozené centrum této městské 
části v návaznosti na již zrekon-
struovaný kulturní dům s restau-

rací. V rámci probíha-
jících úprav budou zre-
vitalizovány veřejné 
zpevněné a zelené plochy. 
Změny dozná náměstí jak 
po stránce architektonic-
ké, tak i estetické. Reali-
zace je řešena vytvořením 
nových parkovacích, ve-
řejných a zelených ploch 
tak, aby zůstalo zachová-
no funkční využití stáva-

jícího prostoru. Práce by měly být 
ukončeny v měsíci červnu tohoto 
roku. Tento projekt je realizován 
také za přispění společnosti MND 
a. s., Hodonín v rámci grantového 
programu Energie z přírody. 

(zm)

autoelektrikářské práce

automechanické práce

autodiagnostika

montáž autodoplňků

tel.: 606 920 271, 

Ch. N. Ves, Kpt. Nálepky 12

Je těžké uspět mezi tako-
vou konkurencí?

Určitě, protože vedle vý-
borného vína musí mít člo-
věk i kousek štěstí. Napo-
sledy se nám zde podařilo 
získat zlatou medaili před 
čtyřmi roky, ale letos se 
v Trnavě sešla největší kon-
kurence v historii výstavy. 
V podstatě nechyběl nikdo 
z předních slovenských vinařů, 
rekordní bylo také zastoupení 
moravských a maďarských vín a 
poprvé zde byla vína z jižní Afri-
ky a Francie. 

Víno Tirnavia je zároveň 
nominační výstavou do sloven-
ského salonu vín. Nominovat 
se však mohou jen vína ze Slo-
venska. Co když ale vyhraje za-
hraniční vinař, může tak svého 
slovenského kolegu o nominaci 
připravit? Jak se vůbec sloven-
ští vystavovatelé dívají na české 
„vetřelce“?

Jelikož se výsledky zahra-
ničních vín do nominace slo-
venského salonu nezapočítávají, 
tak je o nominaci připravit ne-
můžeme. Se slovenskými kole-
gy máme přátelské vztahy, vždyť 
s některými z nich jsem dokonce 
spolužák ze Střední vinařské ško-
ly ve Valticích.

Zlato získal Váš pozdní sběr 
Ryzlinku rýnského a Sauvigno-
nu. Kromě nich jste na výsta-
vu přijel ještě s dvěma dalšími 
odrůdami. Za Chardonnay jste 
získal bronz. Jediné Veltlínské 
zelené zůstalo bez ocenění. Měl 
jste mezi víny favorita? Lze vů-
bec určit favorita mezi vlastní-
mi víny?

Člověk vždy posílá na výstavu 
vína s očekáváním, že uspějí a u 
některého vína je toto očekávání 
silnější. Vína na výstavy vybírá-
me se zetěm, sommelierem Li-
borem Nazarčukem a je pravda, 
že ne vždy se úplně shodneme. 
On favorizoval Ryzlink rýnský, 
já Sauvignon, a tentokrát nám 
to vyšlo oběma. Sauvignon již 
předtím uspěl na výstavě v Břec-
lavi, kde zvítězil a byl vybrán 
jako Víno města Břeclavi, Ryz-
link rýnský jsem poslal na sou-
těž vůbec poprvé.

Co pro vás toto ocenění zna-
mená?

Potvrzení toho, že jdeme po 
správné cestě a že naše vína jsou 
kvalitní a mají na to se prosadit i 
v mezinárodní konkurenci. Je to 
ocenění naší práce, za které však 
považuji nejen úspěchy na tuzem-
ských i mezinárodních soutěžích 
vín, ale také to, že se k nám vra-
cejí spokojení zákazníci.

Letos se nám navíc podařilo 
obhájit Certifikát služeb vinař-
ské turistiky pro vinařství i vin-
ný sklep, který potvrzuje kvalitu 
nejen vín, ale i všech služeb s ním 
spojených.

Děkujeme za rozhovor
David Mahovský

Mráz: Zeť favorizoval 
Ryzlink, já Sauvignon

Josefu Mrázovi, vinaři ze Staré Břeclavi, se letos na prestižní vý-
stavě vín ve slovenské Trnavě podařil husarský kousek, když získal 
dvě zlaté medaile a stal se tak nejen nejlepším zástupcem břeclav-
ských vinařů, ale i nejúspěšnějším zahraničním vystavovatelem. 
Vedle dvou zlatých získal ještě bronz a také speciální cenu za nej-
lepší Ryzlink rýnský. 

Do nově otevřené STOMATOLOGICKÉ 
ordinace  přijímáme nové pacienty.

Nabízíme pečlivou práci, 
moderní postupy a materiály. 

Z estestické stomatologie provádíme bělení 
zubů pomocí moderní  

plasmové lampy a poradenství v oblasti 
dentální hygieny.

Těší se na Vás 
Dr. Zdeněk Hlavička.

Sídlo: budova Polikliniky Břeclav,
Bří Mrštíků 38, tel.: 519 303 239, 775 434 926

Náměstíčko ve Staré 
Břeclavi prohlédne



6 / RADNICE Aktuální informace naleznete také na www.breclav.org

O originální předtančení se 
postaraly tanečnice Národního 
divadla v Brně, které užaslým 
přihlížejícím předvedly baletní 
vystoupení na téma Labutí je-
zero. Večerem provázela Olga 
Kelemenová, kterou doplňoval 
břeclavský starosta Dymo Pišku-
la. Před plným parketem zahrála 
české i zahraniční šlágry různých 
hudebních žánrů skupina Apol-
lo. V kulturním programu ne-
chyběl ani legendární Jožka Čer-
ný. V podsálí zvaném Peklo hrály 
k degustaci vybraných vín cimbá-
lové muziky Notečka a Kapurá s. 
Vína pro ples zajistil Moravský 
sommelier Libor Nazarčuk. Boha-
tý a chutný raut, připravený filr-
mou Imos, byl tentokrát strategic-
ky rozmístěn do několika lokalit. 

O půlnoční překvapení se po-
starali tanečníci odění do žen-
ských baletních šatů, kteří labutí 
jezero pojali vskutku netradičně, 
v jejich vystoupení nechyběl na-
příklad breakdance. Pro ty, kte-
ří vydrželi do třetí hodiny ranní, 
čekal příjemný šok v podobě pra-
vého kolotoče s labutěmi. Ten byl 
hrazen jedním ze sponzorů ple-

su. „Sehnali jsme jej na po-
slední chvíli. Najít v zemi 
kolotoč čistě jen s labutě-
mi je dnes téměř nemož-
né,“ usmíval se spokojený 
vedoucí oddělení kultu-
ry na břeclavské 
radnici Pavel Ka-
šuba.     

Město Břeclav 
tímto děkuje Slo-
váckému krúž-
ku Stará Břeclav 
za organizační 
zajištění plesu a 
Ludmile Kasa-
lové za krásnou 
květinovou vý-
zdobu. 

               (dav)

XI. ples města: Na labutím jezeře
Zatímco v posledních dvou letech ples města Břeclavi 

hostila sokolovna v Charvátské Nové Vsi, letos se přesunul 
do kulturního domu Na Obecní ve Staré Břeclavi. I tento-
krát se potvrdilo, že přesunutí plesu mimo centrum města 
bylo dobrým krokem. Sál kulturáku byl zaplněn do posled-
ního místa. 

SPONZOŘI PLESU:
Alca Plast s.r.o.
ARIN s.r.o.
Autoslužby Mirda s.r.o.
BRON s.r.o.
Česká naftařská společnost s.r.o.
Dřevoprogram s.r.o.
Gumotex, a.s.
Kancelářské potřeby, s.r.o.
Lázně Lednice
Libor Nazarčuk
Lodní doprava Břeclav
Pro-Region Břeclav
TEPLO Břeclav s.r.o.
Tiskárna Pálka
VHS Břeclav s.r.o.
ABEL – Computer s.r.o.
ACTIV s.r.o.
Aeroclub Břeclav
ALBA-METAL, spol. s r.o.
AMAZONKA
Anna Nešporová
AQUA CENTRUM s.r.o.
Auto Cont CZ a.s.
AUTO WOZAR, STK AUTO Lednice
AVE CZ odpadové hospodářství, s.r.o.
BORS Břeclav a.s.
Česká spořitelna a.s.
České lesy s.p.
DOMINO kosmetické studio
Domov seniorů
EUROPRINTY, spol. s r.o.
F&K&B a.s.
Zlatnictví Faťa
FOSFA a.s.
František Bartoš ELEK
FRUJO, a.s.
Helena Trávníčková
Hortim s.r.o.
J.A.M.SPORT s.r.o.
JOVA – Zůl s.r.o.
Karel Mach
KELEMEN s.r.o.
KM TRAVEL
Komerční banka a.s.
KOVO Prudík
Květiny Pálka
Lahůdky V+V Výhoda
Lenka Trávníčková
LIGA Hlohovec s.r.o.
Milan Veselý
Monika Opavská – Kosmetika
Moravský rybářský svaz Břeclav
MSK Břeclav
OK.Ateliér
OTIS a.s.
Penam a.s.
PKV SERVICE s.r.o.
Pneuservis Václavovič
POLIKLINIKA-servis s.r.o.
Rodinný pivovar BERNARD
Řeznictví Švéda
Řeznictví-uzenářství Janůš
Schmidt Reality
Stavba a údržba silnic s.r.o.
Studio Soullad
Swietelsky stavební s.r.o.
Petr Šultes 
TEMPOS Břeclav, a.s.
Tereza Břeclav – zimní stadion
TLAK SMOLÍK s.r.o.
VIA Designe
Vinařství Kubík
Vinařství Springer Bořetice
Vyprom Břeclav
Zabezpečovací systémy Prokeš
Zámečnictví Tomáš Mráz
ZFP akademie 

KANCELÁŘSKÉ
POTŘEBY s.r.o.
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Nový blog pro mladé
Břeclavská mládežnická organizace Evropské centrum mládeže 

Břeclav spustila v březnu informační blog pro mladé s názvem EU 4 
U, tedy Evropská unie pro tebe. Na internetové adrese eycb-eu4u.blog-
spot.com tak jeho prostřednictvím budou mít mladí lidé možnost in-
formovat se o aktuálním dění v Evropské unii a o různých příležitos-
tech pro seberealizaci, které jim unie nabízí. 

(mž) 

Na Mateřské škole Břeclav, 
Osvobození byla během dvou 
měsíců řešena havárie kanaliza-
ce a sociálního zařízení. Z důvo-
du nevyhovujícího stavu se dělaly 
nové rozvody kanalizace i vody. 
Zrekonstruováno bylo i sociální 
zařízení u tří tříd, které je nyní 
velmi pěkné a dětem se moc líbí. 
Pedagogické pracovnice velmi 
oceňují zrušení klasických ra-
diátorů a vybudování podlaho-
vého topení. „Dříve byly ve tří-
dách klasické radiátory. Vytápě-
ní v podlaze poskytne mnohem 
lepší komfort pro děti i správní 
zaměstnance. Ocenit na tom-
to řešení je nutné i to, že zajistí 
větší bezpečnost žáků“, komen-

tovala ředitelka mateřské školy 
Eva Čevelová. 

Kompletní rekonstrukcí pro-
šly i tři kuchyňky, ale také třeba 
místnost pro uklízečky. Pro ro-
diče dětí je ale nejdůležitější roz-
šíření školy o jednu menší třídu. 
„Původně zde byla nevyužitá 
místnost. Protože jsme však po-
třebovali rozšířit nabídku míst, 
tak v návaznosti na řešení havá-
rie jsme menšími úpravami ne-
chali místnost předělat na třídu 
asi pro deset dětí,“ řekla Zdeňka 
Baková, vedoucí odboru školství, 
kultury, mládeže a sportu Měst-
ského úřadu v Břeclavi. Rekon-
strukce mateřské školy stála 2,7 
milionu korun.                     (zb)

Zrekonstruovaná školka 
rozšíří kapacitu

Místostarosta Břeclavi Pavel Dominik přestřihává slavnostní pásku 
k ukončení rekonstrukce mateřské školy. Asistuje mu místostarosta 
Martin Radkovič a ředitelka mateřské školy Eva Čevelová.

Město Břeclav má zpracována společná kriteria pro přijetí dítěte 
do mateřské školy.

Kritéria k přijetí dítěte do mateřské školy:
1. Děti řádně očkované s trvalým bydlištěm v Břeclavi   
2. Děti 1 rok před začátkem povinné školní docházky – „předško-
lák“
3. Děti zaměstnaného rodiče samoživitele na celodenní docházku
4. Děti zaměstnaných rodičů na celodenní docházku
5. Sourozenci již docházejících dětí do MŠ (v případě, že dítě splňuje 
bod 1. a některý z bodů z 2.,3.,4.)

Normy související s přijetím dítěte 
do mateřské školy
z.561/2004 Sb. § 34
- Předškolní vzdělávání se organizuje pro děti ve věku zpravidla od 
tří do šesti let.
- K předškolnímu vzdělávání jsou přednostně přijímány děti v po-
sledním roce před zahájením povinné školní docházky.
- O přijetí dítěte se zdravotním postižením rozhodne ředitel mateř-
ské školy na základě písemného vyjádření školského poradenského 
zařízení, popřípadě také registrujícího praktického lékaře pro děti 
a dorost.
z. 258/2000 Sb. § 50
- Jesle nebo předškolní zařízení mohou přijmout pouze dítě, které 
se podrobilo stanoveným pravidelným očkováním, má doklad, že je 
proti nákaze imunní nebo se nemůže očkování podrobit pro trvalou 
kontraindikaci.

Rada města Břeclavi č.76 
- Přednostní přijetí dětí s trvalým bydlištěm v Břeclavi.
Město Břeclav v roce 2010 dokončilo (MŠ Bř.,Osvobození) nebo 

dokončí (MŠ Bř.,Slovácká) stavební úpravy a zvýší tím kapacitu ma-
teřských škol ve městě o 22 míst.   

I nadále však nebudou do mateřských škol přijímány děti s kratší 
než celodenní dobou docházky a děti, jejichž rodič je s nimi na další 
mateřské dovolené. 

Na základě dohody bude možné výjimečně přijmout dítě, jehož 
rodič je na mateřské dovolené s dalším dítětem.  Při rovnosti výše 
uvedených kritérií pro přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání bude 
rozhodovat věk dítěte. 

Zápisy do mateřských 
škol se blíží

Ve čtvrtek 13. 5. 2010 se koná v Břeclavi zápis dětí do mateřských 
škol. Každá mateřská škola zveřejní formou plakátku čas, kdy se 
bude konat zápis v její škole. Plakátek bude umístěn v budově školy 
a na veřejném prostranství v místě obvyklém.

RODAK 
Služby pro domácnost

široký sortiment úklidových služeb 
 a pomoci v domácnosti, 
 (nákup, doprovod k lékaři, žehlení prádla...) 
 trvale či jednorázově
gastronomické zajištění rodinných sešlostí či party
bezpečné hlídání dětí v našich prostorách 
 (možnost celodenní péče)
víkendové a noční hlídání v domácnosti klienta

736 643 223 – Kristýna Jandásková
e-mail: rodak@email.cz

www.rodak.xf.cz
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Obracím se na Vás se žádostí 
o sjednání nápravy co se řádného 
označení domovními čísly, orga-
nizačním i popisnými, týče. 

Je to jednak vlekoucí se ostu-
da Městského úřadu, že tak zá-
kladní organizační záležitost 
doposud nedokázal uvést do 
požadovaného stavu, ale je to 
také projev hrubé nekázně i ža-
lostného nerozumu těch majite-
lů domů, kteří si svůj dům řádně 
neoznačili a přesto budou poža-
dovat, aby např. sanitka, policie, 

poštovní automobiloví dopravci 
či zaskakující poštovní doručo-
vatelka bezchybně vykonávali 
svá poslání - déšť nedéšt, mlha 
nemlha.

 Patřím mezi ty, kdož se s tím-
to nešvarem při výkonu své živ-
nosti nepříjemně setkává. Jsem si 
jist, že tuto občanskou nekázeň 
lze trestat příslušnou, ne malou, 
pokutou a zveřejňováním tak 
dlouho, až si zpupný nebo hlou-
pý majitel nemovitosti svoji ubo-
host uvědomí. Demokracie a lid-

ská práva samozřejmě ano, ale  je 
znám moudrý výrok o tom, že 
svoboda uvážlivého člověka je i 
v jeho uvědomělé kázni. Jen ten, 
kdo plní své občanské povin-
nosti ochotně a bez nátlaku se 
může cítit svobodný a být pro-
spěšný lidské vzájemnosti.

Kdo tak nečiní sám na sebe 
ukazuje, že mu není shůry dáno, 
neboť si neuvědomuje, že i jemu 
se může stát, že k např. k infark-
tu v jeho domě se sanitka o důle-
žitou minutu zpozdí. 

Znova se přimlouvám za to, 
aby z týchž důvodů byla na ští-
tech domů na sídlištích ve výši 
osvětlení dálkovými světly auto-
mobilů zbudována jejich popis-
ná čísla. Chtěl bych tímto podě-
kovat tomu moudrému stavby-
vedoucímu, který takovýmito 
čísly opatřil štíty revitalizova-
ného „nafťáckého činžáku“ na 
Lidické ulici vedle hostince U 
Kelemena.  

Autor si nepřál být jmenován, 
redakce však jeho jméno zná

inz_valis_88x39mm_radnice_0761s10_0326_vas.indd 1 26.3.2010 8:47:28

Starosta Břeclavi Dymo Piš-
kula na základě vysvědčení, kte-
rým studenti gymnázia hodnotili 
práci radních, pozval gymnazisty 
na besedu do Lichtenštejnského 
domu. Na besedu společně s ním 
přišli i místostarostové Pavel Do-
minik a Martin Radkovič, tajem-

ník Dalibor 
Neděla, radní 
Zbyněk Chlu-
mecký a zastu-
pitel Zdeněk 
Petr. Společně 
s gymnazisty 
přišel i ředi-
tel školy Jo-
sef Drobilič. 
Diskuse tr-
vala téměř tři 
hodiny a stu-
denti se při ní 

nebáli dotazovat na ožehavá té-
mata, jako např. obchvat, hobby 
market nebo herny v centru měs-
ta. Kromě toho gymnazisty zají-
maly také plánované miniatury 
v zámeckém areálu či budoucnost 
Vranova Mlýna.

(red)

Gymnazisté diskutovali 
se starostou

Dopisy čtenářů

Vážený 
pane,

j a k 
p ř e d p o -
k l á d á m 
víte, Za-
stupitel-
stvo měs-
ta Břeclav 

přijalo v roce 2009 Zásady tvor-
by uličního názvosloví, označo-
vání ulic, veřejných prostranství 
a číslování budov v městě Břec-
lavi. Zmíněné zásady upravují 
mimo jiné i způsob a grafickou 
úpravu označení jednotlivých 
domů. Vzhledem k tomu, že náš 
odbor byl pověřen vedením měs-
ta, aby zásady připravil, cítím se 
kompetentní na Váš podnět od-
povídat. Záměrně jsem v před-
chozí větě použil výraz připravil 
namísto vytvořil, neboť zásady 
vychází ze zák. č. 128/2000 Sb., o 
obcích, tedy zásady jsou vlastně 
takovou „kuchařkou“ pro obča-
ny, rozhodně ne šikanou. Měst-
ský úřad Břeclav pouze stanovil 
provedení tabulek a rozhoduje o 
jejich přidělení.

Vrátím se k Vašemu podně-
tu a souhlasím, že je nezbytné 
správně označovat domy, tak 
aby orientace nepůsobila kom-
plikace lékařské pomoci, hasi-
čům, policistům, doručovate-
lům zásilek, ale i např. návštěv-
níkům našeho města. Zákon o 
obcích jednoznačně stanovuje, 
že tuto povinnost má vlastník 

nemovitosti. Je skutečností, že 
někteří majitelé nemovitostí si 
tento fakt neuvědomují a podce-
ňují nebo úplně ignorují násled-
ky. Na druhou stranu je třeba 
uvést, že stav označování domů 
není v tak neutěšeném stavu, jak 
by se dalo z Vašeho dopisu odvo-
zovat a také to, že Město Břeclav 
má snahu situaci řešit.

Důkazem pro má slova je 
schválení zásad a informace o je-
jich obsahu v měsíčníku Radni-
ce. Dále bude následovat písem-
ná výzva na sjednání nápravy u 
konkrétních nemovitostí, kte-
ré obdrží jejich majitelé. Jsem 
toho názoru, že tato preventiv-
ní opatření povedou k podstat-
nému zlepšení současného stavu 
a teprve pokud se minou svým 
účinkem, je možné přistoupit 
k represi, tedy uložení peněž-
ní sankce. 

Na závěr bych stručně shr-
nul v čem vidím nedostatky při 
označování domů. Bezpochyby 
tehdy pokud dům není označen 
vůbec, dále je to v případech, kdy 
jsou domovní tabulky vyrobeny 
v rámci „lidové tvořivosti“, což je 
sice možné, ovšem za předpokla-
du, že jsou na takovém domě zá-
roveň správně umístěny tabulky 
v předepsaném formátu. V Břec-
lavi můžeme také vidět nespráv-
nou polohu umístění čísel, tedy 
číslo orientační (červené) je 
nahoře a popisné (černé) dole. 
V tomto nijak zásadní pochybe-

Odpověď vedoucího odboru správních věcí a dopravy

ní nespatřuji, pravděpodobně to 
v mnoha případech vzniklo his-
toricky, tedy nějakou dřívější 
normou, která označení domů 
upravovala. Zde snad pouze do-
poručení, aby si majitelé v rámci 
údržby vnějších prostorů domu, 
tabulky vyměnili. 

Vážený pane, děkuji za Váš 
podnět a dovolte mi věřit, že 
jsem Vás přesvědčil o tom, že 

městský úřad problematiku, kte-
rou zmiňujete nepřehlíží a činí 
kroky k jeho nápravě. Označová-
ní domů a ulic není rozhodně sa-
moúčelnou záležitostí a zaslou-
ží si pozornost nás všech, kteří 
v Břeclavi bydlíme. 

S pozdravem
Miroslav Čapka 

Vedoucí odboru správních věcí 
a dopravy 
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Než začneme hovořit o let-
ním jízdním řádu, jak hodno-
títe zimní sezónu? 

U p l y -
nulá zim-
ní sezó-
na byla již 
naše čtvr-
tá, takže 
co se týká 
provozu na 
zimní Dyji, 

jsme v tomto ohledu již zkušení. 
Řeka Dyje většinou nezamrzá, 
pokud ano, naše lodě Svatopluk 
a Sámo si s ledem s přehledem 
poradí. Plavba je stejně bezpeč-
ná jako v letních měsících. Letos 
jsme k lodnímu lístku nabízeli 
nejen svařené víno, ale i hrníček, 
což většina cestujících hodnotila 
kladně. 

S porovnáním s předešlou 
zimní sezónou jsme svezli o cca 
100% klientů více, to ale není jen 
dárkem zdarma k lodnímu líst-
ku, domníváme se také, že míst-
ní lidé si zvykají na řeku také 
v zimě, plavby v zimním období 
již nejsou takovou raritou. Lidé 
jsou také čím dál více aktivněj-
ší, radují se z toho, že jsou něja-
ké služby v provozu také v zimě. 
Nám například pomohl Lichten-
štejnský dům.

Fakt, že naši zákazníci, kteří 
například přijíždějí v hojném po-
čtu vlakem z Brna, mohli návště-
vu Břeclavi doplnit také o něco 
dalšího než jen o plavbu po řece 
Dyji. Pokud bude zajímavostí 
více, bude přijíždět i více lidí.

Co zajímavého chystáte na 
letní sezonu?

Letos oslavíme 10. výročí 
plavby na řece Dyji. V neděli 16. 
5. chystáme první akci, oslavu, 
spojenou s tímto výročím. Ta se 
uskuteční na Veslařském klubu. 
Kromě zajímavých akcí pro děti 
se lidé mohou těšit na křest troj-
publikace spisovatele Jana Kostr-
huna, na jejímž vydání se spolu-
podílíme. 

Ve spolupráci s Městským 
muzeem a galerií poté chystáme 

cyklus tří zastavení (v synagoze, 
na Pohansku a muzeu pod vodár-
nou), kdy každé zastavení nebude 
opěvovat jen plavbu a řeku, ale i 
folklór, Lednicko-valtický areál a 
osobnosti, které zde působí. Pro-
stě to, co máme na našem kraji 
rádi a proč se nám tu líbí. Brzy 
vyjde i DVD, které mapuje naši 
krátkou historii, spolu s Hermi-
Foto chystáme fotografickou a 
výtvarnou soutěž pro děti. Sezo-
na bude zkrátka plná akcí souvi-
sejících s výročím, které si chce-
me patřičně užít.

Budete upravovat i jízdní řád 
nebo zůstane vše po starém? Co 
Břeclavské Benátky?

Zde bude asi největší překva-
pení letošní sezóny. Vzhledem 
k narůstajícímu zájmu rozšiřu-
jeme linku na Janův hrad a zpět. 
Budeme jezdit čtyřikrát denně, 
doposud jsme jezdili jen dva-
krát za den. 

V hlavní sezóně bude linka 

Veslařský klub – Janův hrad za-
jíždět také do Kančí obory. Přece 
jen chceme využít toho, že Kančí 
obora je blíže k městskému dění, 
ať již k frekventované cyklostez-
ce, k obchodnímu centru nebo 
k zámku. 

Turisté toto místo vidí jako za-

jímavé, proč sem tedy loď nesmě-
řovat. Zázemí tu máme, již loni 
se zde vybudovalo molo. Co se 
týká plavby u Kulturního domu, 
tak chystáme již dlouho avízo-
vané úpravy jízdního řádu v tom 
smyslu, že navýšíme počet vy-
hlídkových plaveb městem. Loď 
bude vyjíždět na půlhodinové a 
hodinové plavby a bude se vra-
cet ke kulturnímu domu. Plavba 
na Pohansko bude jen na objed-

návku, pokud to stav vody dovolí. 
Tato trasa je technicky nejsloži-
tější a také nejnákladnější. Čas-
tým problémem je velmi nízký 
stav vody v letní sezóně. Hledáme 
také vhodné místo ještě pro jedno 
molo v centru města. Břeclavské 
Benátky budou fungovat s men-
šími vylepšeními podobně jako 
v loňském roce. Nová zastávka 
vznikne hned naproti Veslař-
skému klubu, ve Staré Břeclavi 
na Pastvisku. 

Zastávky Na vodě a na Špici 
kvůli nevytíženosti zaniknou 
(mola budou směřovat na Pas-
tvisko a pod splav do centra). 
Nejoblíbenější zastávky – Kančí 
obora a Včelínek zůstávají, tak-

též St. Břeclav Švehleny. Po pěti 
zastávkách budeme jezdit opět 
v červenci a srpnu. 

Kolik bude letos stát lístek na 
Břeclavské Benátky? 

Cena lístku zůstává stejná 
jako loni – tj. 18 Kč pro dospě-

lé a 9 Kč pro děti, hlavně díky 
podpoře města Břeclav. A to bez 
ohledu na to, že ostatní linky (Ja-
nův hrad, Pohansko a vyhlídkové 
plavby městem) bohužel zdražu-
jí. Dvouhodinová plavba na Ja-
nův hrad už nebude stát 120 Kč, 
ale 150 Kč. Zdražují se i linky na 
Nových Mlýnech. Toto zdražení 
jsme dlouho odkládali, stávající 
ceny jsme drželi od prvopočátku 
našeho působení. 

Bohužel nárůst pohonných 
hmot, mezd a hlavně DPH, je-
hož jsme se stali plátci, nám ne-
dovolil tyto ceny dále udržet. Zá-
jemci o plavbu ale nemusí zoufat, 
stále patříme k nejlevnějším lod-
ním dopravcům a vždy nabízíme 
i něco navíc – letošní léto, mimo 
již tradiční přepravu kol zdarma, 
je podpora projektu Děti vítány, 
kdy od nás všechny děti dostanou 
například vlaječku lodní dopra-
vy. Kočárky přepravujeme také 
zdarma. 

Děti se již tradičně těší napří-
klad na Prázdninovou plavbu, 
kdy plujeme zdarma pro všech-
ny děti s hezkým vysvědčením. 

(red)  foto Pavel Kašuba

Plavidla Lodní dopravy brázdí Dyji už 10 let
V dubnu břeclavská Lodní doprava už tradičně spouští letní 

jízdní řád. Letošní sezona je však pro společnost výjimečná díky 
kulatému výročí plaveb po Dyji. Kromě toho chystá Lodní doprava 
Břeclav i další novinky. Jaké? Nejen na to jsme se zeptali manažer-
ky lodní dopravy Moniky Vintrlíkové.
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Už dva roky 
poskytuje sdru-
žení IQ Roma 
servis své služ-
by romské men-
šině v Břeclavi. 
I když občané 
Břeclavi mají o 
existenci insti-
tuce povědomí, 
jen málokdo ví, 
jak přesněmíst-
ní pobočka fun-
guje, jaký je její 
princip a účel. 

Prostor nad 
poštorenskou 
k n i h o v n o u 
obý vají pra-
covníci poboč-
ky občanské-
ho sdružení 
IQ Roma servis od roku 2008. 
Pobočka v Břeclavi je výsled-
kem více než desetileté činnosti 
sdružení v oblasti práce se sociál-
ně vyloučenými osobami v Brně a 
Jihomoravském kraji. Podle soci-
ologických analýz totiž v Břeclavi 
žije 400 – 600 Romů, z nichž se 
část potýká s problémy spojenými 
s nezaměstnaností, hrozící ztrá-
tou bydlení a předlužeností. Prá-
vě tuto situaci se IQ Roma servis 

rozhodlo pomoci řešit. 
Prvním krokem sociálních 

pracovníků bylo navázání vzta-
hu s klienty v jejich přirozeném 
prostředí. Došlo ke zmapování si-
tuace a rozhodnutí, že situaci je 
potřeba řešit komplexně s ohle-
dem na podporu vzdělávání dětí 
a mládeže, na aktivní spolupráci 
s institucemi a školskými zaříze-
ními. K již realizovaným aktivi-
tám pro dospělé klienty tak přibyl 

od podzimu 2009 v již zmíněné 
budově nízkoprahový klub „Pří-
stav“, jehož primárním účelem 
je stahovat děti z ulice, chránit je 
před patologickými jevy a nabízet 
jim smysluplné možnosti trávení 
volného času. Ruku v ruce s touto 
aktivitou došlo k oslovení studen-
tů místního gymnázia ke spolu-
práci v oblasti doučování. Do této 
doby dobrovolnickou činnost vy-
konává 9 dobrovolnic věnujících 

se ve svém vol-
ném času dětem, 
kterým hro-
zí propad do 
nižšího roční-
ku či přestup na 
praktickou ško-
lu. Starším kli-
entům pracov-
níci pomáhají 
s otázkami kam 
na střední školu 
či jak si vyřídit 
stipendium. Pro 
dospělé i dospí-
vající klienty je 
tři dny v týdnu 
otevřena sociální 
poradna a porad-
na pro zaměstna-
nost, kde mohou 
využít jedenkrát 

za měsíc i služby právníka. Kli-
enti IQ Roma servisu se potýkají 
s chudobou, omezenými možnos-
ti způsobenými nízkým vzdělá-
ním či diskriminací. Ke vzájem-
nému soužití i poznávání chce IQ 
Roma servis do budoucna přispět 
pořádáním multikulturních akcí 
pro veřejnost.

Radek Kratochvíl 
Karolina Rejlková

Pobočka IQ Roma servis Břeclav

Co se vlastně děje nad knihovnou v Poštorné

(reakce na články starosty a ta-
jemníka uveřejněné v únorovém a 
březnovém vydání)

Vedení 
města začí-
ná Radni-
ci využívat 
k politic-
kým úto-
kům proti 
ODS. 

V břez-
nu v rubrice „Dotaz na staros-
tu“ vychází čistě politicky moti-
vované téma a útok pana staros-
ty namířený proti ODS. Nechci 
jej komentovat. Čtenáři Radni-
ce si jistě udělali vlastní názor.

V únorovém vydání pan tajem-
ník tendenčně „analyzuje“ tisko-
vé prohlášení místní ODS vydané 
k prosincovému přebytkovému 
rozpočtu a snaží se ji zostudit. 
Aby toho docílil, používá jako 
protiargumenty údaje z rozpoč-
tové úpravy, která byla schválena 
až 21.ledna. Tedy po vydání tisko-
vého prohlášení! Jeho analýza je 
opět doplněna politickými útoky. 
Pro úplnost dodávám, že rozpočet 
je nám znám a že když jsem chtěl 
ihned po schválení deficitu, 22.led-
na, zaslat do Radnice můj komen-

tář, pan redaktor mi po konzultaci 
s redakční radou sdělil, že je již po 
uzávěrce a v tisku již není místo. 

Proto se v těchto souvislostech 
musím k lednové úpravě rozpoč-
tu vrátit. 21.ledna byla schválena 
úprava, ve které se zvýšily výdaje 
asi o pětinu a z prosincového vy-
chvalovaného  přebytku 12 mil 
Kč vznikl rázem rozpočet s defi-
citem ve výši asi 130mil Kč. Výda-
je na propagaci a na cestovní ruch  
se zvýšily z 12 mil na 18 mil Kč a 
břeclavský rozpočet se v této části 
dostává téměř na úroveň rozpočtu 
Jihomoravského kraje. 

Projekt parku miniatur LVA 
se vyšplhal na téměř 60 mil Kč 
(vč.koupě pozemku), a to bez 
využití jakékoli dotace. Navíc na 
únorovém zastupitelstvu zaznělo, 
že v rozpočtu jsou zahrnuty pouze 
náklady na centrální bludiště a že 
na ozelenění celého areálu, které je 
tak impozantně vykresleno kolem 
zámku a jeho okolí, se už budou 
muset najít peníze jinde a pozdě-
ji. Na DVD prezentaci, která byla 
zaslána v březnové Radnici, není o 
nákladech na projekt ani zmínka. 
Možná by tedy v Radnici mohla 
vyjít informace o ceně celého pro-
jektu a jeho provozu.

Nebylo rozumnější realizovat 

Do Radnice patří polemika, nikoli politické útoky
nejdříve parkové úpravy v okolí 
zámku, Mlýnského náhonu a na 
Zámeckém náměstí? Nebo tyto 
prostředky vložit do kilometrů 
cyklostezek přes celé město? Nebo 
zanedbanou zónu kolem řeky pře-
měnit na chloubu centrální části 
našeho města? Asi ne. Prostě kaž-
dý má své priority. 

Do Radnice patří i ostrá disku-
se a polemika. Ale na komunální 

témata, jakými jsou městský roz-
počet, infrastruktura, bydlení, zá-
mek nebo park miniatur. Potřebu-
je-li někdo prezentovat svůj nega-
tivní názor vůči politické straně, 
může jej publikovat v regionálních 
novinách. Nikoli v tisku financo-
vaném z rozpočtu města.

Ing.Luboš Krátký,
Zastupitel města Břeclavi

Dne 1. 9. 2008 nabyl účin-
nosti zákon č. 254/2008 Sb., 
kterým se změnil zákon č. 455/
1991 Sb., o živnostenském pod-
nikání. Tímto zákonem došlo 
k rozšíření činností, které ne-
jsou živností podle živnosten-
ského zákona, a to činnosti osob 
provádějících nebo zprostřed-
kovávajících převody peněž-
ních prostředků, činnosti osob 
podnikajících na základě regis-
trace ke směnárenské činnosti 
a činnosti osob podnikajících 
na základě devizové licence.

Podnikatelé vlastnící kon-

cese pro směnárenskou čin-
nost vydané podle živnosten-
ského zákona měli povinnost 
požádat ČNB o registraci smě-
nárenské činnosti ve lhůtě 18 
měsíců ode dne nabytí účin-
nosti výše uvedeného zákona, 
tj. do 1.3.2010.

Uvedeným dnem konce-
se pro směnárenskou činnost 
pozbyly platnost a podnika-
telé, kteří nepožádali ČNB o 
registraci směnárenské čin-
nosti, již nemohou pokračo-
vat v provozování směnáren-
ské činnosti.  

Upozornění pro provozovatele 
Směnárenské činnosti
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Oslavy osvobození Břeclavi 
v pátek dne 16. 4. 2010 v 10.00 h.

v parku Sady 28. Října. 
(09.30 u Pamětních desek na žluté škole).

SLET ČARODĚJNIC
 Malé i velké čaroděje a čarodějnice zveme v sobotu 24. 4. 2010 

v 16.00 hodin za KD „Na obecní“ ve Staré Břeclavi 
k čarodějnému rejdění.

Soutěž o ceny pro nejlepší malou a nejlepší velkou čarodějnici.
Hraje čarodějná skupina „KDES BYLS“ -  zpíváme  KARAOKE

Občerstvení zajištěno, speciality na čarodějném roštu 
a každá malá čarodějnice a malý čaroděj dostane špekáček, 

který si opeče na čarodějném ohni.
Vstupné: čarodějové a čarodějnice zdarma, ostatní 70,- Kč.

Zvou čarodějové

Z E

Í O

Fašank seniorů 
byl nabitý energií

Břeclavské muzeum chystá na 2. 5. 

oslavu Dne matek, 
součástí které bude bohatý program

pro maminky přímo v budově muzea. 

Od 14.00 h se v prostorách muzea
uskuteční vernisáž výstavy

fotografií Jindřicha Štreita s tématikou ženy

V rámci oslav dne matek bude v hotelu Imos
vystavovat průřez své tvorby starobřeclavský 

řezbář Josef Fröhlich. 
Expozici soch budou

moci návštěvníci v restauraci Imosu shlédnout
od 1. 5. až do konce měsíce května.   

Také letos poštorenští seni-
oři uspořádali fašank, který by 
jim mohl leckdo závidět. „Máme 
osmičlennou dramatickou sku-
pinu, která nám vždy připraví 
skvělý program v podobě zá-
bavných scének,“ vysvětlila or-
ganizátorka Marie Horňáková. 
Letos se tak v sále proháněli 
Krakokonoš, Anče, Kuba, Haj-
nej i Trautenberg. Kulturákem 
se prohnal také rej divokých ča-

rodějnic. Překvapený atmosfé-
rou akce byl také místostarosta 
Břeclavi Martin Radkovič. „Byl 
to pro mě velice příjemný záži-
tek. Fašank seniorů mě opravdu 
ohromil. Jejich nadšení, elán a 
zapálení pro věc je nepopsatel-
né. Dokonce bych řekl, že seni-
oři se dokázali pobavit lépe než 
mladí,“ neskrýval nadšení mís-
tostarosta. 

(red)  

Mamina klub v dubnu 
Břišní tance – v úterý v 18.30 hod. 

Dámský klub – 30.4. v 19.00 hod. Téma: Vítání jara 
Nevšední způsob vítání jara, vytváření vlastní jarní výzdoby z ži-
vých květin. Info. 777 327 113

Akce pro celou rodinu
Budeme celé rodiny soutěžit. Nyní to budou kuželky. Info. tel. 
777327113
Společné cvičení v tělocvičně, kde bude program pro malé i velké.

Herna pro maminky a děti od 0 do 1 roku – setkání  14.4. – 28.4. 
v 15.30 hod. Budeme si hrát, učit se říkadla, povídat a cvičit. Neza-
pomeňte na papučky a látkovou plenu na cvičení na balónech :-)

Setkání maminek a dětí od 2 do 6 let – Dílničky pro šikovné ru-
čičky-  setkávání matek a dětí od 1 do 4 let. Budeme se tedy scházet, 
cvičit, vytvářet výrobky, zpívat, tancovat, povídat si a také se podě-
líme o starostí či radosti. Vždy ve čtvrtek v 16.00 hod.

Výpravy za dobrodružstvím – 18. 4. od 9.30 do 12.00 hod.
 Pro všechny šikovné děti, které mají rádi výlety, hry, stanování, zpěv, 
táborové ohně a taky trochu toho dobrodružství srdečně zveme na 
první setkání, které bude v Mamina klubu.

Cvičení na balónech – každé pondělí v 19.00 hod. 
Pro všechny ženy, které chtějí posílit své tělo a zažít trochu té leg-
race při cvičení. 
Nezapomeňte balón a dobrou náladu :-) 

Mobil: 777 327 113, www.maminaklub.com
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Sedmáci ze základní školy 
Břeclav Kupkova ve společném 
týmu se stejně starými dětmi ze 
základních škol z Německa, Tu-
recka a Finska vyhráli ve své vě-
kové kategorii mezinárodní sou-
těž Cesty k sobě v Evropě, vyhlá-
šenou německým ministerstvem 
školství a ministerstvem kultury. 
Tato mezinárodní soutěž vybízí 
žáky a studenty německých škol k 
objevování východní Evropy skr-
ze umění, hudbu, tanec, literatu-
ru, politiku, ekonomii, sociální 
vědy, dějepis, zeměpis, cizí jazy-
ky a výpočetní techniku. 

Její tvůrci si kladou za cíl roz-
šířit vzájemné znalosti mladých 
lidí o tom, jak kde jejich vrstev-
níci žijí, a také pomoci jim nalézt 
nová přátelství v srdci Evropy. 

Soutěž chce mladou generaci 
z různých evropských států vést 
k pochopení a respektování po-
stojů a tradic v jiných zemích a 
především odstraňovat z jejich 

myslí nejrůznější předsudky. 
„Soutěžili jsme se společným 

dvd nazvaným Cesty do Evropy. 
Žáci všech čtyř partnerských škol 
měli za úkol zachytit prostřednic-
tvím fotografií a videa svou typic-
kou cestu do školy. Třeba měst-
ským autobusem ze sídliště, na 
kole, pěšky, s rodiči autem a po-
dobně. Pak se všechny nahrávky 
a videa spojily a vzniklo zajímavé 
srovnání cest do školy dětí z Mo-
ravy, Finska, Turecka a Německa. 
Vítězství našeho mezinárodního 
týmu je pro děti velkou motivací 
k další spolupráci s těmito part-
nerskými školami,“ komento-
vala vítězství dětí ZŠ Kupkova 
koordinátorka projektu Kateři-
na Uhrová. „V příštím školním 
roce hodláme s uvedenými ško-
lami odstartovat dvouletý Come-
nius projekt Evropa: Včera, dnes 
a zítra, podporovaný evropskými 
fondy,“ dodala. 

(kat)

Žáci z Kupkovy zvítězili 
v netradiční soutěži

Všechny formace taneční-
ho studia Actiwity DC z Břec-
lavi zaznamenaly velký úspěch 
na finále Mistrovství České re-
publiky Worldstar 2010, které se 
konalo v březnu 2010 v Českých 
Budějovicích. Tanečníci prezen-
tovali 5 choreografií a získali 5 
medailí - tři zlaté, stříbro a bronz. 
Mají možnost opět reprezentovat 
naši republiku na mistrovství Ev-
ropy, které se bude konat v polo-
vině května v chorvatské Poreči. 
Ti nejmenší nastupovali  v kate-
goriích Street dance a Open dan-
ce a vybojovali v obrovské kon-
kurenci druhé a třetí místo. Zlato 
získali junioři, kteří okouzlili pu-
blikum i porotu roztomilou cho-
reografií Miminek. James Bond  
přinesl zlatou medaili formaci 
tanečníků hlavní věkové kate-
gorie. A završením celodenního 

finálového boje byla třetí zlatá za 
Produkci nazvanou Blázni.  Mi-
strovství ČR se zúčastnilo nad 
100 choreografií a téměř 950 
soutěžících. 

Mladí zástupci našeho měs-
ta kvalifikací na mistrovství Ev-
ropy přijali, a i letos budou vítat 
všechnu finanční pomoc a pod-
poru, aby mohli odjet skutečně 
všichni výborní tanečníci, ne jen 
sociálně silnější. Je téměř nemys-
litelné, že by se v chorvatské Po-
reči na mistrovství Evropy bez 
sponzorské pomoci taneční stu-
dio Actiwity DC vůbec obešlo . 
Máte-li chuť a možnost pomoci, 
kontaktujte prosím www.actiwi-
ty.cz. Byla by jistě škoda nevyu-
žít takové možnosti reprezento-
vat naše město na tak významné 
akci jako je mistrovství Evropy.

(vt)

Tanečníci postupují 
na mistrovství Evropy

Cesta do školy začíná snídaní, jedna z fotografií dětí ze ZŠ Kupkova
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Začali se prosazovat také v ze-
mědělství jako nájemci dvorů 
nebo hospodářští úředníci, získá-
vali v nájem hostince a vinopalny. 
Brzy ale pronikali i do ostatních 
profesí. Ve druhé polovině 19. 
století se již uplatňovali jako že-
lezniční zaměstnanci, po založe-
ní židovské německé školy přibylo 
učitelů, objevují se první židovští 
lékaři, právníci a stavitelé. 

Rozvoj průmyslové a země-
dělské výroby v Břeclavi umož-
nil i růst židovských rodinných 
firem a jejich další podnikatel-

skou činnost – cukrovar Kuff-
ner, železářství Löbl Goldreich, 
palírna a výroba jemných liké-
rů Moritze Hölländera, pletárna 
Gustava Adlera, pila a dřevařství 
Heinricha Künstlera. Do celé Ev-
ropy zajišťovala export kvalitní-
ho jihomoravského sladu firma 
Gabriela Steina. Moderním a 
úspěšným podnikem byl i par-
ní válcový mlýn, který měla od 
roku 1867 v nájmu židovská fir-
ma Hoffmann a synové a která 
zaměstnávala na 35 dělníků. 

Zmíněná firma spolu s fir-

mou Bittner a synové měla v le-
tech 1853–1910 v pronájmu též 
lichtenštejnský pivovar, založe-
ný již koncem 14. století. V ro-
ce 1901 byl přeměněn dosavad-
ní pivovar na sladovnu, vedle níž 
došlo k vybudování moderního 
pivovaru strojírenskou továrnou 
F. Ringhofera z pražského Smí-
chova. Nový objekt v prostorách 
zámeckého areálu se stal jedním 
z nejvýznamnějších hospodář-
ských podniků v regionu. K těm 
patřila i sladovna židovské firmy 
Rosenbaum v obci Poštorná, dnes 
součást města Břeclavi. 

V letech 1849–1919 měla ko-
munita statut samostatné poli-
tické obce, v jejímž čele stál ži-
dovský starosta (jako poslední je 
v záznamech uveden významný 

podnikatel Moriz Holländer, a 
to v letech 1902 až 1919). V ro-
ce 1910 dosáhl počet židovských 
obyvatel svého vrcholu – 783 osob 
z 8 843 obyvatel celkem. V Břec-
lavi rovněž působily četné židov-
ské spolky a byly založeny chari-
tativní nadace pro chudé souvěrce 
i nadace na podporu vzdělávání 
židovské mládeže. Učitelem na 
zdejší židovské škole byl v polo-
vině 19. století pozdější význam-
ný historik dr. Heinrich Grätz, 
mezi slavné židovské rodáky patří 
operní pěvec Julius Lieban (1857– 
1940 Berlín). Jako zajímavost lze 
uvést, že zdejší německý filolog 
Franz Beranek publikoval něko-
lik prací věnovaných židovské-
mu nářečí jidiš na našem území.

PhDr. Alena Káňová

Rozvoj židovské komunity po roce 1848
Zásadním předělem pro život Židů se i v Břeclavi stala polovi-

na 19. století s nabytím plných občanských práv. Izraelité se poté 
zapojili do politického, společenského, hospodářského a kultur-
ního života, přičemž v mnoha oblastech výrazně přispěli k rozvo-
ji města.

Návštěvníci tak mají nyní je-
dinečnou možnost seznámit se 
s dějinami významné nábožen-
ské komunity na našem území a 
zároveň doplnit tyto poznatky i o 
historii regionální, a to prostřed-
nictvím již otevřené stálé expozi-
ce břeclavského židovství. 

Panelová výstava je připrave-
na odbornými pracovníky Židov-
ského muzea v Praze a vychází z 
jejich sbírek a stálých expozic. 
Na základě dokumentace vý-
znamných architektonických 
památek, vzácných archiválií, 
rukopisů a fotografií dochova-
ných cenných předmětů z židov-
ských náboženských obcí, výsta-
va  provede zásadními etapami a 
událostmi, které formovaly a ur-
čovaly život židovské menšiny u 
nás. Úvodní a závěrečné panely 
jsou zaměřeny na konkrétní his-
torická období (středověk, novo-
věk, doba emancipace, předváleč-
né  Československo, holocaust), 
ostatní se snaží poskytnout hlub-
ší pohled na jednotlivé témata 
židovského života a historie (sa-
mospráva, povolání a hospodář-
ská činnost, ghetta, tradiční kul-
tura a školství, antisemitismus a 
diskriminace Židů). Samostatná 
pozornost je věnována i praž-
skému židovskému městu a jeho 
památkám, v čele se Staronovou 
synagogou z poslední čtvrtiny 
13. století a židovskému hřbi-

tovu s renesančním náhrobkem 
rabína Löwa. 

20. století znamenalo jak eta-
pu klidného soužití Židů a za-
pojení se do hospodářského, 
politického a kulturního života 
samostatné Československé re-
publiky, tak i moderní český an-
tisemitismus tzv. druhé republiky 
a nejtragičtější období v židovské 
historii – holokaust. Nacistickou 
genocidu (hebrejsky šoa „zniče-
ní“) nepřežilo na 80 000 českých 
a moravských Židů, mezi nimi i 
takové významné osobnosti jako 
básník Jiří Orten, skladatel Pavel 
Haas či spisovatel Karel Poláček. 
Závěr panelové výstavy připome-
ne nelehkou situaci židovských 
obyvatel v poválečném Česko-
slovensku, masové vystěhování 
většiny přeživších Židů do nově 
ustanoveného Státu Izrael (14. 
5. 1948) a nahrazení tradičního 
antisemitismu novým pojmem 
– antisionismem. 

Tak např. v procesu se „spik-
leneckým centrem Rudolfa Slán-
ského a spol.“ v roce 1952 bylo 
za podporu sionistických orga-
nizací a Izraele odsouzeno je-
denáct Židů, devět z nich popra-
veno, stovky dalších byly uvěz-
něny nebo ztratily zaměstnání. 
Tato politika pokračovala v roce 
1953 likvidací většiny židovských 
obcí, jejíchž činnost byla po vál-
ce obnovena. Zbývající obce byly 

Nová výstava v břeclavské synagoze
30. března byla v hlavních prostorách břeclavské synagogy zpří-

stupněna panelová výstava s názvem „Historie Židů v Čechách a 
na Moravě“.

Městské muzeum a galerie Břeclav informuje

podřízeny přísnému státnímu  a 
stranickému dohledu. Teprve rok 
1989 přinesl židovským občanům 
možnost svobodně rozvíjet svůj 
náboženský a kulturní odkaz. 

Výstava „Historie Židů v Če-
chách a na Moravě“ bude v břec-
lavské synagoze otevřena do 20. 

června tohoto roku a doporuču-
jeme ji jako velmi vhodnou i pro 
školní kolektivy, které ji mohou 
shlédnout s průvodcovským 
komentářem. Prosíme zájemce 
o rezervování termínu na čísle 
736 274 570.

PhDr. Alena Káňová

Klienti  Utilisu 
se bavili v muzeu

Letos poprvé si mohli klienti 
integračního centra Utilis, který 
provozuje v Břeclavi společnost 
Remedia Plus, zadovádět na kar-
nevalu. Prostory k akci jim zapůj-
čilo Břeclavské muzeum a galerie. 
„Jsem velice ráda, že se muzeum 
podílí na takové akci. Karneval a 
podobné akce by měl lidem s men-
tálním postižením pomoci se lépe 
začlenit do společnosti. Podobné 
projekty rozhodně rádi podpoří-
me,“ vyjádřila se ředitelka břec-

lavského muzea a galerie Jana 
Kramářová. Součástí karnevalu 
byla také soutěž o nejlepší masku, 
tombola nebo bohatý raut. Při 
karnevalu předal zástupce pivo-
varu Bernard společnosti Reme-
dia Plus finanční dar 12 350 ko-
run. Částka byla vybrána z pro-
deje piva Břeclavská jedenáctka. 
Z každé prodané lahve šel de-
setník právě na Remediu, kterou 
prostřednictvím ankety vybrali 
přímo obyvatelé Břeclavi.   (red) 
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7. dubna 2010 se v 17 hod 
koná v břeclavské knihovně be-
seda s mluvčí břeclavské policie 
Kamilou Haraštovou Jak nena-
letět podvodníkům o problema-
tice trestné činnosti postihující 
seniory. Policistka nastíní rizika 
plynoucí z podomního prodeje 
a návštěv falešných pracovníků 
různých institucí (odečty plynu, 
elektřiny) a dále se zmíní např. 
o podvodech a nátlakové mani-
pulaci při různých předváděcích 
akcích, vždy s konkrétními pří-
pady z Břeclavska.  Zveme ze-
jména všechny  seniory, ale i dal-
ší případné zájemce o tuto pro-
blematiku.

14. dubna 2010 se v 18 hod 
koná v břeclavské knihovně be-
seda s  Mgr. Karlem Kocůrkem 
nazvaná  Nepál – příroda, lidé, 
hudba. Jedná se o poutavé vy-
právění známého brněnského 
hudebníka, fotografa a cestova-
tele, spojené s ukázkou tradič-
ních lidových hudebních nástro-
jů této exotické země.

22. dubna 2010 bude u příleži-
tosti Dne Země v 15 hod v prosto-
rách knihovny vernisáží zahájena 
výstava dětských výtvarných pra-

cí nazvaná Ohrožená příroda naší 
Země.  Akce, pořádaná břeclav-
ským CVČ Duhovka ve spoluprá-
ci se Základní školou Slovácká již 
šestnáctým rokem, bude letos vě-
nována výtvarným dílům s téma-
tikou krás lužního lesa. Výtvar-
ná soutěž nese podtitul Krajinou 
fotografa Ing. Bohumila Lošťáka, 
který bude také čestným hostem 
vernisáže a předávání cen. Výsta-
va potrvá do 31. května 2010.

Mezitím si můžete ve vstup-
ních prostorách knihovny pro-
hlédnout výstavu amatérských 
fotografií nazvanou Dovolená, 
cestování, prázdniny, kterou vy-
tvořili čtenáři Městské knihovny 
ve Velkých Pavlovicích, odkud 
k nám výstava přicestovala.

27. dubna 2010 proběhne v 17 
hod v poštorenském KD beseda 
z cyklu Posezení u gramofonu, 
pořádaná ve spolupráci s míst-
ním Senior klubem. Poslechový 
večer bude věnován francouzské-
mu šansonu od 30. let minulého 
století po současnost. Uslyšíte 
skladby takových interpretů jako 
jsou Edith Piaf, Charles Azna-
vour, Gilbert Bécuad, Jacques 
Brel, Mireille Mathieu a další. 

Městská knihovna Břeclav připravuje na duben

Konzultační středisko Břeclav
tel.: 731 425 293, e-mail: breclav@bivs.cz, http://breclav.bivs.cz

Myslím na budoucnost, 
   proto vsázím na 

VZDĚLÁNÍ

Studujte v Břeclavi obory v oblasti 
ekonomiky a managementu, financí, 
práva, bankovnictví a veřejně správy.

Dny otevřených dveří: 
14. dubna a 12. května 2010

V březnu představilo břeclavské muzeum tvorbu jednoho z nejzná-
mějších břeclavských malířů Františka Hodonského staršího. S ná-
padem uspořádat výstavu k příležitosti nedožitých pětaosmdesátých 
narozenin umělce přišel malířův syn keramik Ivan Hodonský. Přes 
čtyřicet obrazů nejen s motivem Pálavy získalo muzeum od syna Iva-
na a jeho sourozenců, některé byly zapůjčeny z veřejných sbírek. Mezi 
obrazy se objevila i díla dosud nevystavená.               (red) foto P. Uher

Hodonský starší 
zaplnil muzeum

I když nám pranostika do-
poručuje zůstat v dubnu ještě 
za kamny, zkuste si předtím na-

jít cestu do břeclavské knihovny. 
Těšíme se na Vás.

(jč)
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Jak dlouho už kino provo-
zujete? Co vás přimělo k tomu, 
si od města budovu kina pro-
najmout?

Mám pocit, že letos to 
bude už 7 let. Nějak mi to 
nepřišlo, až teď, když jste se 
mě zeptal, jsem si uvědomil, 
že je to vlastně hezká řádka 
let. Když město vypsalo vý-
běrové řízení na provozová-
ní kina, bylo to zrovna v do-
bě, kdy jsme museli vrátit 
EmMko státu, který vybral 
tehdy lepšího provozovate-
le... Škoda, je mi smutno z to-
ho, kam to s EmMkem došlo. 

Chci, aby kino mělo větší 
využití, než jen promítání fil-
mů. Snažíme se kromě filmů 
pozvat lidi na koncerty, diva-
dla, programy pro děti. Taky 
nabízíme pohodlné posezení 
v nekuřáckém prostředí pří-
zemí kina, kam taky čas od 
času dovezeme nějakou mu-
ziku a program. Proč jsem 
do toho šel? Tak nějak mám prá-
ci v této oblasti kultury v krvi, ani 
netuším, kde se to tam vzalo. Sta-
vařina, kterou jsem vystudoval, 
asi nebyla ta správná cesta.

 
Co vám to dalo, co vám to 

vzalo?
Ono to vlastně ani tak ne-

souvisí s kinem jako takovým, 
ale obecně s prací v kultuře. 
Tento způsob práce musíte při-
jmout se vším všudy, se vším co 
vám to bere, i dává. V opačném 
případě se to nedá dělat. Když 
přijmete, že vaše práce není od 
do, ale od někdy do někdy, tak to 
lze zvládnout. Tato práce má také 
své zvláštní specifikum – když se 
ostatní baví, já pracuji. Přizná-
vám, že nadšení, které bylo na 
počátku, tam už takové není, ale 
stále mě tato práce baví. Myslím 
si, že se z ní stalo určitým způso-
bem řemeslo, ale v dobrém slova 
smyslu. Velkou roli při této práci 
hraje také rodinné zázemí. Man-
želka sice tvrdí, že jsem jí  nevy-
světlil dopodrobna, co ji se mnou 
čeká, ale je statečná. Bez podpory 
rodiny by vše ztratilo smysl.

 
Město si spolupráci s vámi 

chválí. Jste totiž schopen za re-
lativně malou dotační sumu od-
vést mnoho práce spolu s úzkým 
okruhem lidí, kteří by se dali 

spočítat na prstech jedné ruky. 
Jak to všechno zvládáte? 

 Za relativně malou dotaci? 
Tak si zkusíme požádat o větší 

(smích). Sám bych to nezvládl. 
Opravdu k tomu potřebujete lidi, 
kteří fungují podobně, nepočítají 
přesčasy a jde jim o věc.  Já si ne-
stěžuji, ale není to úplně sranda. 
Předtím, než jsem přišel do kina, 
pracovalo tam asi 12 lidí, dnes je 
nás třikrát méně. Člověk se nesmí 
bát sám si uklidit sál a záchody, 
otrhat lidem vstupenky a podob-
ně. Dohodli jsme si s městem urči-
té podmínky a mantinely, ve kte-
rých je spolupráce možná. Kino se 
bez přispění města nedá provozo-
vat. Až jeden z nás zjistí, že spolu-
práce v  dohodnutých mantinelech 
už není možná, půjdeme od toho. 

Když na jednom koncertu pro-
jedete třicet tisíc korun a pak to 
musíte další dva měsíce záplato-
vat, aby bylo na nějaké výplaty, 
tak jde křivka nadšení hodně do 
mínusu. Ale na druhé straně, když 
vidíte, že spousta lidí přijde a vy 
jim dáte pohodu, zábavu či rozší-
říte obzory, tak je to super pocit. 
Co se týče práce mých lidí, často 
přemýšlím, jestli toho po nich ne-
chci moc za málo peněz. Snažím 
se být vlastně managerem, který 
většinu věcí vymyslí a ostatní to 
realizují. 

Tím neříkám, že se na tom 
nepodílím, ale většinu času mi 
opravdu zabere vymýšlení, plá-
nování a hledání produkcí, které 
by lidi zajímaly. 

Do Břeclavi se vám daří na-
lákat hvězdy různých hudeb-
ních žánrů, ať už světových, ev-
ropských či českých. Jak těžké je 
dostat sem interprety jako je No-
havica, bratři Nedvědi a další?

 Bohužel je to roky, tedy tím 
jak dlouho se v branži pohybujete. 
Kultura je hodně specifická oblast 
a neplatí tu, že koupíte a zaplatíte. 
Jednak je hodně velký rozdíl, kolik 
za kterého umělce zaplatíte a taky 

se mu musí k vám, do malého měs-
ta chtít. To, kolik zaplatíte, je o va-
šich zkušenostech, abyste neplatil 
provize třem agenturám, které se 
na pořadu nabalí a to jestli sem 
umělce dostanete, je o vaší pověs-
ti. Za každý podraz se v této branži 
platí a republika je malá. Není prav-
da, že každý přijede, když zaplatíte. 
Snažíme se všem, a tím samozřej-
mě myslím i diváky, vytvořit poho-
du a co nejlepší podmínky. Umělec 
nabízí program a zážitek, my jsme 
tady od toho, abychom ho zajisti-
li a divák musí chtít přijít. Jen na 
vysvětlenou, pořadatel je ten, kdo 
riskuje. Ve chvíli, kdy podepisuje-
te smlouvu o vystoupení, nevíte 
kolik lidí přijde. A i když nepřijde 
nikdo, umělci musíte zaplatit celou 
dohodnutou částku. Podařilo se 
nám do Břeclavi dovést spoustu za-
jímavých umělců a věř-
te, že zajímavých nápa-
dů máme ještě hodně.

Přejděme k bu-
doucnosti břeclavské-
ho kina. V průběhu tří 
let by česká kina měla 
ovládnout digitaliza-
ce. Klasické promí-
tačky prakticky zmi-
zí. V čem tkví kouz-
lo onoho moderního 
fenoménu? Na kolik 
vyjde „digitalizace 

kina“? V souvislosti s tím se ta-
ké zeptám, plánujete do budouc-
na nějaké další vylepšení, napří-
klad 3D projekci či jiná? 

 Digitalizace. To je to, co jsem 
si dal do dalšího snažení do vín-
ku. Nejprve trocha teorie. V sou-
časné době se promítá z 35mm 
filmových pásů, u každého fil-
mu se vyrobí určitý počet ko-
pií, které se půjčují po ČR. Počet 
těchto kopií bývá pět až čtyřicet. 

Teď něco pro ty, kteří se ptají, 
proč máme tak pozdě premiéry 
filmů. V prvních šesti až osmi 
týdnech je většina kopií nasa-
zena v multikinech a dostat se 
k nim je dost těžké. Pak se o fil-
my perou menší města jako je 
právě Břeclav. Věřte, že se sna-
žíme dostat film do Břeclavi co 
nejdřív, ale není to jednoduché. 
I výši vstupného určuje distri-
butor filmu. 

Digitalizace kina, tj. promí-
tání ze speciálních harddisků, 
by umožňovala jednak dřívěj-
ší promítání filmu, úplně jinou 
kvalitu obrazovou i zvukovou a 
taky promítání ve 3D formátu. 
Mimo to umožní takové speci-
ality jako přímé přenosy ze sa-
telitu, koncerty, případně spor-
tovní utkání apod. Myslím, že 
Břeclav si tento nový fenomén 

zaslouží. Já se teď snažím dát do-
hromady podklady z měst, kde 
už digitální kino funguje (např, 
Uherské Hradiště, Hodonín) a 
najít cestu ke grantům. Věřím, 
že to někoho na radnici osloví a 
těch tři a půl milionu někde na-
jdeme. Vzhledem k tomu, že ná-
vštěvnost kina je ročně asi dva-
cet tisíc diváků a můj odhad je, 
že by se díky digitalizaci mohla 
až o polovinu zvýšit, by to určitě 
pro občany města nebyla zbyteč-
ná investice. No a pravdou také je, 
že distribuce filmů na klasickém 
filmovém pásu se bude omezovat 
a časem bychom neměli co pro-
mítat. Jsem všeobecně optimista a 
věřím tomu, že se břeclavské kino 
zdigitalizovat podaří. 

Děkujeme za rozhovor 
David Mahovský

Kabelka: Budoucnost kina je v digitalizaci
Provozuje břeclavské kino už 7 let. Budovu má přitom v proná-

jmu od města, které kino dotuje. O tom, že je ve své branži úspěš-
ný, nemůže být pochyb. Vždyť jen díky němu do Břeclavi zajíždí 
hvězdy jako jsou bratři Nedvědi nebo Jaromír Nohavica, nutno 
podotknout, že lístky na ně mizí často i do několika hodin od za-
hájení prodeje. Nejen o spolupráci s městem a o budoucnosti kina 
jsme si pohovořili s Luďkem Kabelkou. 

Luděk Kabelka pózuje zatím ještě u klasické promítačky. Věří, že za pár let ovlád-
ne kino digitální technologie .
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duben www.kinobreclav.webnode.com

KONCERTY 

2010
PÁT EK 2.4.   A SOBOTA  3. 4. VE 20,00 

POUTA 
VZTEK, PRÁZDNOTA, POSEDLOST, ÚT K… 

Československo, 1 982. Totalitní režim se zdá jako nekonečný a neukončitelný. 
Antonín, přís lušník tajné policie, je  vnitřně neklidný, možná až psychopatický 
násilník, plný neartikulovaného vzteku a zoufalství… 

ČR,  přístupno od 12let, 145min., 75,- Kč 
 

SOBOTA  3.4. V 17,30  

KATKA 
Film Heleny Třeštíkové je unikátním časosběrným dokumentem, mapujícím 
čtrnáct let v ž ivotě mladé narkomanky a jejího marného zápasu se závislostí…  

ČR, přístupno od 12let, 145min., 65,- Kč 
 

ÚTE RÝ 6.4. A  ST ŘED A 7.4. V  16,00 A 19,30 

AVATAR  

Neuvěřitelný svět za hranicemi naší fantazie, svět střetu dvou naprosto odlišných 
civilizací.  Nově objevená vzdálená planeta Pandora je mírumilovné místo                 
s obyvatelstvem - žijícím v souladu s divukrásnou vegetací planety… 
Režie: James Cameron 
USA, přístupn, DABING, 161min., 85,- Kč 
 

ČTVR TEK 8.4, SOBOT A 10. 4. V 17,30 A  NED ĚLE 11.4.  V 15,00 

DEŠŤOVÁ VÍLA 
NOVÁ ČESKÁ POHÁDKA 
Dešťová víla  jde krajem převlečena za chudou ženu. Pozná, že lidé začali myslet 
hlavně na peníze, že se vytrácí láska a dobro. Hrají: Simona Stašová, Miroslav 
Donutil, Martin Dejdar další. Režie: Milan Cies lar                . 

ČR, přístupný, 96 min., 75,- Kč 

 
ČTVR TEK 8.4  A SOBOTA  10.4. V E  20,00 

SMRT ČEKÁ VŠUDE 
OSKAR 2010 ZA NEJLEPŠÍ FILM - KATHRYN BI GE LOW  
Je-li válka peklo, proč se tolik mužů hlásí do armády? Muži se dobrovolně pouští 
do vojenské služby, kde je adrenalinové prostředí bojiště silným a neodolatelným 
lákadlem,  často přímo závislostí.  
 USA, přístupný od 15 let, 128 min., 65,- Kč 

 

POND ĚLÍ   12.4.  A ÚT ERÝ 13. 4. VE 20,00 

PROKLETÝ  OSTROV 
Režie: Martin Scorsese. Drama s Leonardem DiCaprio je zasazeno do roku 
1954, kdy U.S. vyšetřují útěk vražedkyně z nápravného zařízení. V průběhu 
vyšetřování, se na ostrov snese mocný hurikán, který způsobí nepokoje… 

 USA, přístupný od 15 let, 137 min., 85,- Kč 
  

ÚTE RÝ 13.4. V 17,30 

PO  SVATBĚ 
Film dánské režisérky Susanne Bier (Bratři) byl nominován na Oscara za 
nejlepší cizojazyčný film  a patří k tomu nejlepšímu, co nám současná 
skandinávská kinematografie může nabídnout.  
 Švédsko, Dánsko, přístupný od 12 let, 120 min., 65,- Kč 
 

ČTVR TEK 15.4. VE 20,00 A  PÁT EK 16.4. V  17,30  

THE BOX 
SCI-FI  HOROR S CAMERON DIAZ A JAMESEM MARSDENEM 
Co kdyby vám někdo dal krabičku s tlačítkem, po jehož stisknutí byste získali 
milion dolarů, ale současně by připravila o  ž ivot někoho, koho neznáte?  
 USA, přístupný od 12 let, 120 min., 70,- Kč 

 

PÁT EK 16.4. V E 20,00  A  SOBOT A 17. 4. V 17,30 A  20,00 

JARMAREČNÍ  BOUDA 
Velice ne tradiční film založený převážně na obrazovém vidění, které výrazně 
umocňují celý příběh. Film Jarmareční bouda je úprava kultovního snímku z roku 
1982, který z ískal nejvyšší ocenění na festivalech nezávislého filmu.  
Režie: Pavel Dražan, Hrají: Jaroslav Dušek, Pavel Liška, Dan Bárta  

 ČR, přístupný od 15 let, 84 min., 70,- Kč 

STŘE DA  21.4. A  ĆTVRT EK 22. 4. VE 20,00  

NA HRANĚ TEMNOTY 
Bostonský detektiva Thomase Cravena (Mel Gibson), který se pouští do 

vyšetřování vraždy své dcery (Bojana Novakovic) zabité na schodech před jeho 
vlastním domem. Craven pátrá po vraz ích s  pocitem viny, že terčem byl on a ne 

jeho čtyřiadvacetiletá dcera Emma… Režie: Mart in Campbell   

USA, VB, přístupný od 15 let, 108 min., 70,- Kč 
 
PÁ TE K 23.4. V 17,30 A 20,00  A  SOBOT A 24. 4. V E 20,00  

VLKODLAK 
Něco s obrovskou silou zabijí vesničany z Blackmooru. To něco touží dostat 
hlavně dva  muži – inspektor Aberline a š lechtic Lawrence Talbot. Pouští se do 
temného pátrání, kde ho čeká osud – osud krvelačného vlkodlaka. 

Hrají: Anthony Hopkins, Emily Blunt…                               .  
VB, přístupný od 15 let, 102 min., 85,- Kč 
 

ÚTE RÝ 27.4. VE 20,00 

PANIKA V MĚSTEČKU 
Excentrická komediální šaráda plná vypilovaných odzbrojujících gagů, vycházející 
mimo jiné z dědictví surrealismu, nabízí animovanou akční podívanou.  

Belgie, Francie, přístupný, 75 min., 65,- Kč 
 

STŘE DA  28.4 V 17,30 A ČT VRTE K 29.4. V 17,30 A V E  20,00  

FAME – CESTA ZA SLÁVOU  
TANEČNÍ F ILM  - MUZI KÁL 
Talentovaná skupina zpěváků, tanečníků, herců i umělců během čtyř let na 
střední škole hereckých umění se vším ostatním, co ke střední škole patří - 
bouřlivý čas školních úloh, h lubokých přátelství a nadějných romancí… 

USA, přístupný, 107 min., 65,- Kč 
 

PÁ TE K 30.4. V 17,30 A 20,00 A  SOBOTA  1.5. VE 20,00 

PERCY JAKSON: ZLODĚJ BLESKU 
FANTASY KOMEDIE   
Percy Jackson je nap l lov k a nap l b h a možná je také hrdina. 
Bohové Olympu ž ijí i ve 21. století. Mohou se zamilovat do smrtelníků a mít s n imi 
děti.. Většinu z n ich však potká strašný osud v rukou netvorů…  

 KAN, přístupný od 12 let, 118 min., 85,- Kč 
 

ÚTE RÝ 4.5. A  ST ŘED A 5.5. V 17,30 A 20,00 

DOKTOR OD JEZERA HROCHŮ 
NOVÝ FILM ZDE KA TROŠKY 

ČR, přístupný, 116 min., 80,- Kč 
 
 

ČT VRT EK 1.4.  V 19,00 

FLERET & JARRET  
Vstupné: 260,- Kč 

 
PÁ TE K  9.4.  VE  20,00 

THE LEGENDARY PINK DOTS 
LEGENDÁRNÍ RŮ ŽOVÉ TEČK Y SE OP ĚT VRAC EJ Í D O ČECH  
Vstupné: 240,- Kč 
 

ČT VRT EK 14.4. V  19,00 

VĚRA MARTINOVÁ & KAPELA 
Vstupné: 290,- Kč 
 

ÚTE RÝ  20.4. V 19,00 
DIVADLO V KINĚ 

ABY BYLO JASNO 
JAN ROSÁK, VERONIKA NOVÁ, DANA HOMOLOVÁ a OTTO 
KALUS  v komedii „O JEDNOM VELKÉM NEDOROZUMĚNÍ“ 
Vstupné: 270,- Kč 

KULTOVNÍ ANGLICKÁ SKUPINA
POUZE V PRAZE A B ECLAVI
V RÁMCI EVROPSKÉHO TURNÉ K 30 LET M KAPELY vstupné: 240,- K
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Sady 28. října č. 23, Břeclav, tel. 519 32 13 94, tel./fax 519 32 13 95 
608 711 350, e-mail: realteam@realteam.cz, http: www. realteam.cz

 519 374 042, 607 931 977, 605 883 735; www.slaviark.cz

SLAVIA, spol. s r.o.
ul. 17. listopadu 21, 690 02 Břeclav

01568 BV-CH.N.VES - pron.bytu 2+1 Na Valtické . . . . . . . . . . . . . 6.500.Kč vč.i.
01562 POŠTORNÁ - byt 3+1 v OV, pův. stav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 955.000 Kč

01570 BV-POŠTORNÁ 01558 BŘECLAV
RD 4+1 udržovaný dr. byt 3+1
2,760 mil. Kč 1,060 mil. Kč

* Bř.centr. dům se 2 byty 2x 5+1, vjezd, dvůr, 
310 m2 vhodné ke kom. využití..4,490.000 Kč

* Kobylí RD 3+1 s vjezdem, nutná modernizace, 
celk. vým. 544 m2 ........................1,150.000 Kč

Vybíráme z naší nabídky:

RD 4+kk Týnec, CP: 265 m2, nedokončená novostavba, Eurookna, garáž, komora, šatna  . . . . . . . . . . . 850.000,- Kč
RD 4+kk Valtice, CP: 358 m2, přízemní, rohový, po rekonstrukci, garáž, dílna, dvorek, zahrádka  . . . . 2.500.000,- Kč
RD 3+kk Poštorná, CP: 177 m2, přízemní novostavba, možnost půdní vestavby – info v RK  . . . . . . . . 1.550.000,- Kč
RD k bydlení i podnikání Stará Břeclav, CP:  810 m2, po rekonstrukci, 2 byt.jednotky, zahrada, dvůr Cena: info v RK
Byt OV 3+1 Poštorná za kostelem, CP: 72 m2, 4.patro,zdařílá rekonstrukce,balkon, zděné jádro  . . . Cena: k jednání
Byt OV 2+kk Břeclav, CP: 51 m2, nový zděný byt s lodžií, 2.patro, sklep, parkovací místo  . . . . . . . . . . 1.600.000,- Kč
Byt DB 2+1 Valtice, CP: 67 m2, 1.patro, zděný, po rekonstrukci, šatna, sam. WC, sklep, parkování  . . . 1.350.000,- Kč
Byt OV 3+1 Na Valtické, CP: 70 m2, 3.patro, po celkové zdařilé rekonstrukci, zděné jádro,skl.kóje  . . . 1.320.000,- Kč
Byt OV 3+1 Břeclav-centrum, CP: 110 m2, zděný půdní byt, 2.patro, po celkové rekonstrukci  . . . . . . Cena: k jednání
Objekt k podnikání i bydlení Břeclav-centrum, CP: 273 m2, patrový, možnost půdních bytů . . . . . . . . . 3.700.000,- Kč
Více nabídek bytů, rodinných domů i komerčních objektů na www.eskomax.cz.

 Z NAŠÍ NABÍDKY VYBÍRÁME:
* Bř. centr. podkrovní byt OV zděný 110 m2, klimatizace, podl.topení  . . . . . . . . . . . . 1,751.000 Kč
* Bř.centr byt 3+1 OV, přízemí, cihla, sam. top, část. rekons. 110 m2  . . . . . . . . . . . . . 1,560.000 Kč
* Bř. U Splavu dr. byt 1+1 panel, 7. patro, balkon, 33,05 m2, bez úprav  . . . . . . . . . . . . .670.000 Kč  
* Bř.centr. nový mezonet. byt 2+kk s terasou, 3.p. 46 m2 PRONÁJEM  . . . . . . .7.500 Kč/měs. +el.
* Bř. centr. byt 1+1, 8.p. 33 m2, PRONÁJEM od května  . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000 Kč/měs.+elektř.
* St. Bř. Pěšina byt 3+1, 1. p. částečně zařízený PRONÁJEM  . . . . . . . . . . 5.500 Kč/měs.+energie
* Bř. Žižkova RD 3+1, dvůr, vým. 235 m2, nutná rekonstrukce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . os. jednání
* Bř. obchod. prostory s výlohou, přízemí  55 m2, PRONÁJEM  . . . . . . . 12.833 Kč/měs.+energie 
* Bř. Nár. hrdinů nové přízemní obch. prostory  64 m2 PRONÁJEM  . . . . . . . . . . . ..8.000 Kč/měs.
* Mor. Nová Ves, Luční ul.  nové garáže výměry 19-21 m2, rozvod el.  . . . . . . . . . . . . .130.000 Kč 

Hlavní 43/30, 691 41 Břeclav-Poštorná, www.eskomax.cz, eskomax@seznam.cz

Tel: 775 116 228, 723 560 654

MAXIMÁLNÍ SLUŽBY, MAXIMÁLNÍ SPOKOJENOST
ZDARMA VÁM PORADÍME A POMŮŽEME S PRODEJEM NEMOVITOSTI

Malování do čtverce – Stanislav Havlík – maluje moravskou kra-
jinu do čtverce. Čtverec je ideální tvar,asi stejně jako kruh. Není to 
tvar vysoký ani široký. Je tak akorát. Je to jakési okno, do kterého lze 
nakomponovat motiv,nejlépe krajinu. Havlík patří mezi skupinu ma-
lířů, které lze zařadit mezi poučené,výtvarně vzdělané. Vystudoval 
výtvarnou fakultu pedagogické školy. A je zřejmé,že své lásce zůstal 
celý život věrný. Každý umělec, umí-li něco víc než ostatní,zaslouží 
obdiv. Havlík dokáže malovat tak, že se jeho obraz před divákem vir-
tuálně chvěje jako ve snu. My diváci pak tu a tam sny potřebujeme,  
aby nám život nezevšedněl. Obrazy Stanislava Havlíka můžete shléd-
nout v Galerii 99 od 6. dubna 2010 do 5. května 2010.

Abstraktní umění, tak lze nazvat výstavu, která bude instalována 
v Galerii 99 od 11. května 2010 do 15. června 2010

Abstrakce, zdá se, je pro diváky zasvěcené. Ale všichni jsme více či 
méně poučení a vzdělaní. Proto již dnes zveme všechny obdivovatele 
umění. Přijďte a shlédněte svět fantazie! Bude se na co dívat!

Galerie nabízí – stálou expozici 
šperků ze dřeva,více než sto grafických 
děl, veškeré služby související s pora-
denstvím a výtvarným uměním, oce-
ňování obrazů, restaurování, atd.

Otevřeno: úterý až pátek od 
14.00 do 17.00 hodin, případně po 
telefonické domluvě kdykoliv. 519 
372118, 723 930 015, 723 887 977. 
Galerie AV na ul. J. Moláka na za-
zvonění nebo na telefon.

Více na www.bvreality.cz

NOVÉ BYTY v centru Břeclavi 

3+kk a 1+kk.
V bytovém domě, který je v 
uzavřeném areálu se nachází 
celkem jenom 8 bytů.

Kupova 2, 690 02 Břeclav, tel.+fax 519 321 308,  774 332 222, 774 332 289

breclavskark@breclav.net, www.bvreality.cz

NABÍZÍME PRONÁ JEM 

KOMERČNÍCH PROSTOR 
v nově stavěném obchodním 
centru na Lidické ulici 
v Břeclavi.

Den otevřených dveří 
v mateřské škole ve Staré Břeclavi,  

Hřbitovní 8 Rodiče a děti, 
přijďte se podívat do naší mateřské školy  

v  úterý 20. 4. 2010 od 8,30 – 11,30 hodin.
Rádi Vám ukážeme prostory a vybavení tříd, 

předáme Vám informace o zápise dětí 
k předškolnímu vzdělávání a zodpovíme případné dotazy.

Mateřská škola a Základní škola, Břeclav, Herbenova 4

ZÁPIS dětí do MATEŘSKÉ ŠKOLY
KDY: Ve středu 28. dubna 2010 od 13 do 16 hodin

KDE: Budova školy Břeclav, Herbenova 4
Nad rámec standardního vzdělávání 
v mateřské škole speciální nabízíme:

- svozy tělesně postižených dětí do školy
- celodenní vzdělávací a zdravotnickou péči

( ve spolupráci s Remedia Plus o.p.s)
-  logopedickou péči

- poradenství pro rodiče zdravotně postižených dětí
- úzkou spolupráci s odbornými pracovišti

- rehabilitační terapie, náhradní komunikaci, 
strukturovanou výuku

Vezměte s sebou rodný list a očkovací průkaz dítěte 
a přijďte za námi.
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Na konci března se v Domě 
školství v Břeclavi uskutečnil III. 
ročník Přeboru škol ve veslování 
na trenažérech. Každoroční akci 
pořádá místní veslařský klub ve 
spolupráci s Městem Břeclav. Le-
tošní rok byl rekordní, jak v po-
čtu zúčastněných startujících 
žáků, tak i v počtu škol. Celkem 
startovalo osm základních škol, 
které vyslaly 86 žáků. 

Deset nejlépe umístěných 

žáků boduje 
a škola s nej-
více body zís-
kává do roční-
ho držení Pu-
tovní pohár 
místostarosty 
Města Břeclav 
a menší repli-
ku do trvalého 
držení.

Pohár zís-
kala ZŠ Kup-

kova, 2. ZŠ Pezinok, 3. ZŠ Ko-
menského, 4. ZŠ Slovácká, 5. ZŠ 
Valtická, 6. ZŠ Kpt. Nálepky, 
7. ZŠ J.Noháče, 8. Gymnázium 
Břeclav. 

Všichni zástupci škol si vel-
mi pochvalovali průběh závodů, 
sportovní nadšení a povzbuzo-
vání všech žáků, kteří se zaslou-
žili o skvělou atmosféru. 

(red)

Veslaři bojovali na suchu

Na konci března se v italském 
Turíně bojovalo o tituly mistrů 
světa v krasobruslení. Na jubi-
lejním stém Mistrovství světa 
Českou republiku reprezento-
vali v kategorii tanečních párů i 
Lucie Myslivečková a Matěj No-
vák. Lucie s Matějem nastoupili 
do závodu s odhodláním vylepšit 
loňskou 21. příčku z Los Angeles. 
A to se jim rozhodně povedlo.
Závod zahájili povinným tancem 
„Zlatý valčík“. Valčík předvedli 
bez chyb a rozhodčí je s 26,95 
body zařadili na průběžné 18. 
místo. Originální tanec, rozver-
nou „Finskou polku“ zajeli pou-
ze s jednou chybičkou partnera 
v povinné twizlové řadě. Získa-

ných 46,07 bodu je posunulo o 
jednu příčku výše a tím si za-
jistili účast ve volných tancích, 
kam postupovalo pouze dvacet 
tanečních párů z celkového po-
čtu dvacetisedmi zúčastněných. 
Volný tanec „blues“ zatančili Lu-
cie s Matějem ve vysokém tempu 
se všemi povinnými prvky, ná-
ročnými zvedačkami, krokový-
mi pasážemi i twizly. Rozhodčí 
ocenili jejich výkon 74,91 body, 
což je o 3 body více než jejich 
osobní rekord. Z 147,93 body 
obsadili vynikající konečné 16. 
místo. Toto umístění je největ-
ším úspěchem českého taneční-
ho páru za posledních 12 let. 

(mys)

Myslivečková vylepšila 
umístění z loňského MS

Poslední z republikových mi-
strovství atletů se konalo v jab-
lonecké sportovní hale Corny a 
sjeli se sem nejlepší žákovští atleti 
a atletky z celé republiky, aby bo-
jovali o nejlepší umístění. Z Lo-
komotivy Břeclav splnila náročná 
kritéria pro účast tři děvčata. Nej-
lépe si vedla Adriana Bzirská ve 
vrhu koulí. Začátek neměla dob-
rý, po pokusech 10,56 a 10,78m se 
jí vydařil třetí pokus a výkonem 
11,89 popstupovala do finále na 
druhém místě. Kuriozitou bylo 
to, že obě první závodnice měly 
stejný výkon a v tom případě roz-
hodoval druhý nejlepší pokus a 
ten měla soupeřka lepší. Rozho-
dovalo se až v posledních hodech, 
kdy se Bzirská dovedla dostat do 
bojové nálady a výsledkem byl 

výkon 12,63 m a tím současně 
zisk mistrovského titulu ČR. Po-
razila tak svoji soupeřku z Orlové 
o 74 cm a současně překonala re-
kord Břeclavska, který držela Ko-
mínková výkonem 12,51 m. Do-
stala se tím také do čela průběž-
ných letošních tabulek ČR. Titul 
je výsledkem velmi svědomitého, 
každodenního tréninku zaměře-
ného především na techniku. Zde 
pomohla především TJ Lokomo-
tiva, která umožnila tréninky v 
hale se specielní koulí, kterou 
zapůjčil Klokan Moravská Nová 
Ves. Nedařilo se Anežce Buzrlové 
ve vrhu koulí a Sabině Pánikové 
ve skoku vysokém. Obě závodni-
ce se také vlivem zdravotních po-
tíží neprobojovaly mezi nejlepší. 

(lk)

Bzirská je mistryní ČR

Úctihodných devadesáti let 
se dožívá v těchto dnech Franti-
šek Červenka z Břeclavi. Cvičit 
začínal jako žák v břeclavském 
Sokole, nejvíce se mu zalíbil led-
ní hokej, se kterým je pak spjat 
větší mírou jeho sportovní ži-
vot. V roce 1934 byl účastníkem 
prvního historického utkání v 
tomto sportu na stadionu So-
kola Břeclav I (nyní Lokomoti-
va), hokej hrával ještě po druhé 
světové válce. Vyrůstal nedaleko 
sportovního areálu nad splavem 
na židovském hřbitově, kde byl 
jeho otec hrobníkem. Věnoval se 
také tenisu a volejbalu. Jeho ak-
tivní činnost v Sokole mu po roce 
1948 přinesla trest ve smyšleném 
procesu a zákaz pobytu na úze-
mí okresu. Působil v Bratislavě 

a pak v Mikulově jako tiskař. V 
roce 1953 se vrátil mezi hokejisty 
Slovanu Břeclav a stal se předse-
dou oddílu. V šedesátých letech 
byl jedním z iniciátorů výstav-
by zimního stadionu v Břeclavi. 
Napřed to byla jen plocha pod 
zámkem, později byl ve skupi-
ně, která začala pracovat a také 
se aktivně podílet na pracích na 
stadioně s umělou ledovou plo-
chou. Hlavně při dokončování 
plochy věnoval pracím veškerý 
volný čas i spánek, protože bylo 
nutno pracovat v noci. I přes 
svůj věk se velmi aktivně zajímá 
o sportovní život ve městě. Má 
velmi dobrou paměť, která při-
spěla k objasnění historie břec-
lavského sportu. 

(lk)  

Červenka slaví devadesátiny

Pohárovým závodem v Olo-
mouci ukončili břeclavští kra-
sobruslaři sezonu 2009-2010. 
Břeclavský oddíl KRASO repre-
zentovala Gabriela Gulíšková. V 
kategorii nejmladší žačky si zaje-
la poslední závod, od příští sezo-
ny bude již startovat se staršími 
děvčaty v kategorii žačky mlad-
ší. Gulíšková předvedla ve volné 
jízdě axela, dva dvojité salchowy, 
z toho jeden v kombinaci s toolu-
pem a dvojitého rittbergera. Pád 
ve dvojitém toolupu stál Gulíško-
vou medaili. Z dvaceti závodnic 
tak obsadila čtvrté místo. Svoji 
premiéru v kategorii mladší žač-
ky měla v Olomouci Pavlína Iza-

kovičová. V krátkém programu 
udělala chybu v kombinaci sko-
ků a pád v krocích ji odsunul na 
21.místo. Volnou jízdu zajela bez 
chyb, předvedla axela, dvojitého 
salchowa, dvojitého toolupa, jed-
noho v kombinaci s jednoduchým 
toolupem, obtížné piruety a spi-
rály vah a o dvě místa si polepši-
la. V konkurenci 22 krasobrus-
lařek obsadila celkové 19.místo. 
 Závod kategorie Nováčci se vy-
dařil sestře Gabriely Gulíško-
vé Karolíně. Ta předvedla svou 
volnou jízdu v tempu, se všemi 
skoky včetně dvou axelů i nároč-
ných piruet a obsadila 4. místo 
(z 23 závodnic). Méně se vydařil 

Krasobruslaři ukončili sezonu

závod Elizabeth Daví. Ta začala 
svou volnou jízdu krásným axe-
lem, flipem, spirálou vah, avšak 
po piruetě se rozjela na opačnou 
stranu a závod přerušila. Nako-
nec přidala rittbergera a závěreč-
nou piruetu. Skončila čtrnáctá. 
Premiéru zažila v Olomouci nová 

břeclavská naděje, pětiletá Ivana 
Kratochvílová. V kategorii Pří-
pravka se mezi patnácti dětmi 
ničeho nezalekla, předvedla krás-
né bruslení, holubičku, vozíček a 
vysokou piruetu. Z Olomouce si 
odvezla desáté místo. 

(mys)
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V únoru se Renáta Štrbíková 
posedmé stala šampionkou Čes-
ké republiky ve stolním tenise. 
V březnu byla vyhlášena nejlep-
ším sportovcem Břeclavska pro 
rok 2009. Předběhla tak atlety, 
gymnastky, krasobruslařky, ves-
laře či fotbalisty.

Jste současná Česká jednička 
ve stolním tenise. Překvapilo vás 
ocenění za nejlepšího sportovce 
Břeclavska roku 2009 nebo jste 
s tím víceméně počítala?

Vůbec jsem s tím nepočítala. 
Stolní tenis přece jen není tak 
populární jako fotbal nebo ho-
kej. Za dobu, co v Břeclavi hraji, 
jsem si ale uvědomila, že přece jen 
se tady na stolní tenis nahlíží tro-
chu jinak, než v ostatních částech 
země. To potvrdilo právě i mé pr-
venství v anketě. 

Co pro vás toto regionální 
ocenění znamená? 

Stolní tenis u nás není pří-
liš oceňovaným sportem celko-
vě, není v hlavním sportovním 

proudu. Proto mě potěšilo, že 
jsem přeskočila atlety, fotbalis-
ty a závodníky v dalších oblíbe-
ných sportech. 

Je to pro mě zadostiučiněním, 

jde vidět, že stolní tenis na jižní 
Moravě lidi zajímá.

Jste v jednom kole. Vrátila 
jste se z Německa, v Česku jste 
„narychlo“ odehrála extraligo-
vé a superligové utkání, v zápětí 
odlétáte na exhibici do Číny. Jak 
takové tempo zvládáte?

Na přesuny mezi státy či kon-
tinenty se dá zvyknout. Zrovna 
nyní se mi nakupilo mnoho věcí 
najednou. V průběhu roku ale 
mám i období, kdy si odpoči-
nu. Díky tomu, že hraji extraligu 
v Česku a ne třeba v Německu, 
Francii nebo jiném evropském 
státě, nejsem v takovém časo-
vém presu jako někteří jiní hrá-
či. Přesunem po Evropě člověk 
ztratí dva, tři dny jen na cestě, 
navíc je to i vyčerpávající. 

David Mahovský

Štrbíková: S oceněním jsem nepočítala

Sami pořadatelé „Turnaje ma-
lých bojovníků“ byli překvapeni 
značnou účastí malých judistů, 
kteří se sešli na konci března v tě-
locvičně Obchodní akademie. 

Soukromá škola bojových 
sportů zde pořádala historic-
ky první turnaj judo určený 
kategorii mláďat a mladších 
žáků. O medai le, diplomy a 
další cenné věci bojovalo cel-
kem 167 dětí ze 17 oddílů ČR. 
Za domácí oddí l nastoupi-
lo k bojům celkem 25 judistů, 
z nichž se na medailové posty 
dokázalo probojovat deset dětí. 

Dle slov trenérky Věry Krás-
né je vždy velkou zodpovědnos-
tí bojovat na domácí půdě před 
zraky rodičů a přátel. S výsled-
kem deseti medailí je tedy vzhle-
dem k této skutečnosti velmi 
spokojena. Za mimořádný vý-
kon označila zisk zlaté medaile 
v kategorii mladších žáků nad 
60kg, kterou vybojovala domá-

cí závodnice Tereza Pilátová. Její 
výkon je obdivuhodný vzhledem 
ke skutečnosti, že bojovala pou-
ze s chlapci a ve finále dokázala 
porazit nedávného vítěze mezi-
národní Velké ceny Bratislavy. 
Další zlaté medaile vybojovaly 
Aneta Straková a Michaela Ma-
jerová. Stříbrnou medaili získali 
Barbora Tučková, Barbora Luc-
ká, Anna Třináctá a Filip No-
vák. Bronzovou medailí se může 
pochlubit Gabriela Vlašicová, 
Lukáš Beneš a Vojtěch Struhár. 
Za sesterský oddíl, kterým je 
oddíl judo Kostice bojovalo na 
tomto turnaji celkem deset judis-
tů. Největšího úspěchu dosáhla 
Monika Tučková, která nena-
šla ve své kategorii přemožitel-
ku a získala tak zlatou medaili. 

Stříbro si domů odvezl Ma-
rek Zugárek a bronzou medaili 
vybojovali Jakub Kováč a Pavla 
Netopilíková. 

(vk) foto P. Uher

Rekordní počet judistů 
na první břeclavské soutěži

„Outsider“ z Břeclavi 
zvítězil na Slovensku

V březnovém závodě Sloven-
ské zimní ligy ENEL ve skocích 
v hale v Bratislavě zazářil břec-
lavský Titan. Mezi konkurenty 
ze Slovenska a Moravy Titan zá-
vodil poprvé v životě. Slovenská 
pravidla určují časový limit 53 
sec. za který musí kůň absolvo-
vat celý parkur, ani víc ani míň. 
Vyhrává ten, který přejde všech-
ny překážky bez chyby a přitom 
se tomuto limitu nejvíce přiblíží.  

Na základní výšce 90 cm star-
tovalo 27 koní a Titan se umís-
til jako čtvrtý. Na výšce 100 cm 
startovalo 48 koní a Titan s jezd-
kyní Ivanou Hanákovou s časem 
53,07 sec. a  bez trestných bodů 
skončili zlatí. Pro břeclavské-
ho koně, kterého vlastní místní 
firma Kelemen, to byl nečekaný 
úspěch. V závodě byl totiž pova-
žován za outsidera. 

(ok) Foto J. Ornth
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ZIMNÍ AKCE!!! Trvání od 4. 1. 2010 – 31. 3. 2010

DÝHOVANÉ DVEŘE = klika do 700Kč ZDARMA!!!
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P r á v ě 
skonči la 
vaše dru-
há sezóna 
ve druhé 
lize. Nut-
no říct, 
že nebyla 
příliš po-

vedená. Cíl v podobě play-off 
tým sice splnil, v posledních 
několika utkáních ale hokejisté 
nezanechali příliš dobrý dojem, 
když nedokázali konkurovat 
mužstvům ze špice tabulky.

 Náš zásadní problém byl 
v tom, co jsem už v diskuzi 
s fanoušky jednou říkal. Hráč-
sky jsme byli skoro na úrovni 
té horní čtverky nebo pětky, je-
jich výhoda je však v tom, že už 
spolu nějakou dobu hrají. U nás 
se mužstvo nemělo čas se sehrát. 
Neměli čas si sednout ani hokejo-
vě, ani lidsky. To je hlavní rozdíl 
mezi nimi a námi. Mnoho odbor-
níků by vám řeklo, že druhá sezó-
na v nové soutěži je mnohem těž-
ší než ta první, proto jsme si dali 
jen skromné cíle, tj. nesestoupit 
a pokud možno se dostat do play 
off. Příští rok doufám, že to bude 
zase o něco lepší. Rozhodně je to-
tiž co zlepšovat, ale to vše jsou cíle 
dlouhodobé. Nejsem příznivcem 
toho, abychom jednu sezónu sou-
těž rovnou vyhráli, protože pak 
už to může být jen horší. Co si 
budeme říkat, obhajoba prvenství 
je vždy velmi těžká. 

 
Najdete nějaká pozitiva le-

tošního ročníku? 
 Vzhledem k tomu, jak byla le-

tos naše skupina silná, jsme také 
mohli být rádi, že jsme se za-
chránili. Naším cílem bylo play 
off, to jsme splnili. Nedalo se ale 
moc očekávat, že z osmého místa 

budeme hrát vyrovnanou partii 
s prvním týmem (Valašským Me-
ziříčím), natož abychom je třeba 
vyřadili. Já jsem vděčný, že domá-
cí utkání play off mělo úroveň, co 
jsem slyšel, lidi byli nadšení, hrá-
či se snažili a na jejich výkonu to 
bylo poznat. Jen pan rozhodčí ne-
předvedl příliš dobrý výkon.

Pokud musím někoho vy-
zvednout, během celé sezóny 
plnili moje očekávání a ještě mě 
možná trošku příjemně překva-
pili Jirka Sedláček, Pavel Pelán a 
Petr Žurek. Ti mi opravdu udělali 
radost. Našel bych ještě další, ale 
tohle jsou asi ti nejlepší.

 
A co věci, které se zase tak 

úplně nepovedly?
 Opět se nám moc nepovedl 

začátek sezóny. Ani letní přípra-
va ještě nebyla ideální, podle na-
šich představ. Nechci, aby to vy-
znělo, že je na vině trenér Číhal, 
ale u něj to začalo. Bohužel pak 
bylo nutno hráče vyměnit, a ne 
vždy se povede přivést ty správ-
né typy. Protočilo se tu jako loni 
opět mnoho hráčů a ta koncep-
ce, co tu byla nastavena, se zase 
nedodržela.

Nepotěšily mě ani nevyrov-
nané výsledky mužstva, doma 
se vcelku vyhrávalo, ale z venku 
jsme body téměř nevozili. To je 
ale spíš otázka na trenéra. Pod-
mínky zde mají trenéři vytvoře-
ny velmi dobré, takže je na nich, 
jak k zápasům přistoupí, jak hrá-
če motivují a psychologicky na 
ně zapůsobí. Během sezóny se 
zkrátka sešlo více faktorů, kte-
ré zapříčinily, že mužstvo neby-
lo psychicky v pohodě a to se pak 
na výkonech projeví. 

 
Co bude s mužským týmem 

dál? Hokejistům skončily tré-

ninky i smlouvy, nastupují na 
dovolenou. Jak dlouhá pauza je 
nyní čeká? Kdy se opět sejdou 
k začátku letní přípravy?

 
Měli jsmě oficiální ukonče-

ní sezóny, kde jsem s hráči pro-
mluvil a nastínil jim, jak bude 
vypadat příští sezóna. Zatím to 
vidíme tak, že na přelomu dubna 
a května by měli hráči nastoupit 
na dvouměsíční letní přípravu na 
suchu, na červenec dostanou do-
volenou a na konci července nebo 
na začátku srpna by už měli vyjet 
na led. Letní příprava bude letos 
zase o něco kvalitnější než loni. 
Mohu už také prozradit, že muž-
stvo přes léto nejspíš projde sluš-
ným omlazením. Chceme, aby 
se v týmu objevili mladší hráči, 
se kterými se dá systematicky 
pracovat, a ty doplníme staršími 
zkušenějšími hráči.

 
Jsou i na příští sezónu zajiště-

ny finance pro chod klubu?
 Jak je to v současné době 

obvyklé, budeme se i my v příš-
tí sezóně snažit o něco více šet-
řit. Půjde to ostatně ruku v ruce 
s omlazením mužstva. Podpora 
města zůstává, s ním máme uza-
vřenou smlouvu do roku 2012, 
navíc máme dlouhodobě velmi 
solidního a spolehlivého gene-
rálního sponzora v podobě Al-
caPlastu.

 
Jak hodnotíte letošní novou 

spolupráci  klubu a oficiálního 
fanklubu HC Břeclav?

 S činností fanklubu jsem 
já osobně spokojen, i když sám 
předseda fanklubu letos příliš 
spokojen nebyl. Ono to je hlav-
ně zapříčiněno výsledky a výko-
ny hráčů na ledě, což ovlivňovalo 
náladu fanoušků.

Hodnotím hlavně pozitivně 
to, že oficiální fanklub vůbec 
vznikl. Členové fanklubu nám 
pomáhají při propagaci zápasů, 

roznáší plakáty, zajišťují výro-
bu některých suvenýrů, obslu-
hují například světelnou tabuli 
na zimním stadionu apod. Díky 
fanklubu se také rozrostl kotel, 
který během zápasů žije a schází 
se i mimo zápasy, členové fanklu-
bu chodí na zápasy víceméně pra-
videlně, jezdí i na venkovní utká-
ní. Fanklub na sebe také logicky 
nabaluje další fanoušky. 

 
V letní přestávce by měla 

konečně proběhnout i výměna 
sedadel.

 Ano, tato výměna měla sice 
začít již loni, ale kvůli adminis-
trativním nedostatkům ze stra-
ny zúčastněných firem muselo 
být vypsáno nové výběrové říze-
ní, které v těchto dnech končí a 
konečně by měl být znám vítěz. 
Pokud se nic převratného nesta-
ne, ihned po rozpuštění ledové 
plochy by se mělo začít s odře-
záváním starých sedaček. In-
stalace většiny nových sedaček 
by se měla stihnout do začátku 
července, kdy se na zimním sta-
dionu bude konat dvoudenní hu-
dební festival. Pokud se stihnou 
sedačky vyměnit do té doby, bude 
to jen dobře. Pokud ne, budou se 
muset práce přerušit a dokončí se 
v průběhu července. Stávající ka-
pacita 4800 míst k sezení se sníží 
na přibližně 4200 míst, s místy ke 
stání nepočítáme.

K tomu mě ještě napadá, že 
kvůli plánované výměně seda-
ček letos asi nebude položena ani 
umělá plocha pro in-line bruslení, 
jelikož betonová plocha kluziště 
bude nejspíš sloužit rekonstruují-
cí firmě jako skladiště a všemož-
ný nepořádek by ji poničil. Jako 
plocha pro pořádání koncertu to 
také není vhodná varianta a navíc 
se ozvaly Boskovice s tím, jestli 
bychom jim na léto plochu neza-
půjčili. Letos budeme tedy asi bez 
in-line plochy. 

Martin Daneš

inz_tucek_vinarske_potreby_radnice_2010-04-02.indd 1 2.4.2010 8:59:01

Petr: Do budoucna máme rozhodně co zlepšovat 
S místopředsedou břeclavského hokejového klubu Zdeňkem 

Petrem jsme si povídali o letošní sezoně, ale o i plánech do bu-
doucna.  
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Kdy v Břeclavi na fotbal

domácí utkání MSK BŘECLAV    

Úterý 13. 4 v 16.30 MSK – Mutěnice

Sobota 24. 4. v 16.00 MSK – 1. FC Brno „B“

Sobota 8. 5. v 16.30 MSK - Slavičín

Z jiných míst, kde jste pů-
sobil, máte bohaté zkušenosti 
především s mládeží. Zaměříte 
se na výchovu mladých fotba-
listů i v Břeclavi? Chystáte tu 
nějaké změny?

Situaci v Břeclavi sonduji a 
zatím jsem došel k zjištění, že 
jsou tady pro mládež vytvořeny 
velice dobré podmínky, když to 
porovnám s ostatními podobně 
velkými městy. Také trenéři jsou 
tu na vysoké úrovni. Fenoménem 
dneška je však všeobecně upada-
jící zájem o fotbal. Děti mají dost 
jiných zájmů, fotbal hraje méně 
kluků, než v minulosti. Chtěli by-
chom sem přitáhnout více mla-
dých nadějí. 

V době krize, kdy není dosta-
tek financí nikde a tedy i ve fot-
bale, vidím jako nejschůdnější 
variantu zaměřit se pořádně na 
mládež a vychovat si nadějné fot-
balisty na vlastní půdě. Podle mě 
v budoucnu nejspíš nebudou pe-
níze na drahé přestupy z jiných 
klubů, co největší část kádru by 
tak měli tvořit hráči odsud a 
z nejbližšího okolí.

Povedl se podle Vás břeclav-
skému A týmu vstup do jarní 
sezony?

V prvním zápase na umě-

lé trávě jsme narazili na Baník, 
který má velmi dobré mužstvo 
a dokázali jsme si s ním pora-
dit. V dalším zápase jsme hráli 
s průměrnou Jihlavou, se kterou 
jsme doma bohužel jen remizova-
li. Máme tady mnoho zkušených, 
ostřílených hráčů. Kluci by měli 
nad průměrnými mužstvy vyhrá-
vat, pakliže se chceme posunout 
v tabulce výš.

Jak se Vám jeví výkony hrá-
čů v úvodu jara? Zejména pak 
výkony bývalých prvoligových 
hráčů, jako jsou Malár, Dvo-
řák, Doležal, a kteří by měli být 
základem a oporou mužstva.  

Co se týče Malára, byli všich-
ni v očekávání. Minulou smolnou 
sezonu si kvůli zraněním téměř 
nezahrál. Musím říct, že do jar-

ní části se mu podařilo vstoupit 
skvěle a zatím naplno splňuje, co 
se od něj očekává. Ivan Dvořák 
se v prvních zápasech ocitl v ně-
kolika nadějných šancích, ale ur-
čitě po něm trenér bude chtít víc. 
Stejně tak Doležal, který se mi zdá 
na stopera až příliš „hodný“,měl 
by mít v soubojích více drzosti. 
V mužstvu, plném zkušených 
hráčů by se nemělo stát, abychom 
dostali gól od průměrného muž-
stva v 92. minutě, jako se nám to 
teď stalo proti Jihlavě.

Nov posila týmu, brankař 
Václavík, je vaše zásluha?

Chtěli jsme zpět brankaře 
Hladkého, ale nedomluvili jsme 

se s Brnem. Přípravu nám odchy-
tali dva mladí nadějní brankaři 
Rückschloss a Prokop. Trenér 
Fryš však potřeboval zkušeného 
brankáře a tak jsem na jeho po-
pud sehnal Václavíka, který byl 
zrovna volný. Domluvili jsme se 
na několikaměsíční výpomoci. 
Během tohoto období chceme 
samozřejmě oba mladé gólmany 
připravit a zjistit, jak brzo budou 
schopni zápasy 3. ligy chytat.

V A týmu zkoušíte také do-
rostence.

Domluvili jsme se na hosto-
vání velice talentovaného doros-
tence ze Šitbořic, Navrátila. Vel-
mi dobře se jevil Mašek z Hrušo-
van, ale bohužel si zranil koleno a 
nejspíš jej čeká časově náročnější 
léčba. Nicméně je to mladý ctižá-
dostivý kluk, zkusíme se k mož-
né spolupráci vrátit v létě. V muž-
stvu je teď docela dost mladých 
talentovaných hráčů, dobře se 
jeví Paulík či Chromeček, trénu-
je s nimi Menšík, Hakala a trou-
fám si říct, že je jen otázkou času, 
kdy fotbalově dospějí.

Jaká je vaše představa o umís-
tění mužstva na konci sezony?

S tímto kádrem bychom mohli 
reálně skončit do 5. místa v tabul-
ce. Nesmí se nám ale stávat, že bu-
deme ztrácet body s průměrnými 
mužstvy.

Děkujeme za rozhovor
David Mahovský 

Michal: V Břeclavi jsou pro fotbal výborné podmínky
Od ledna je novým sportovním ředitelem MSK Břeclav Vladi-

mír Michal. Jedním z jeho cílů je zaměřit se na mládež a vychovat 
z místních mladých fotbalistů nadějné hráče. 

PARTY

Kupte si sud
a půjčte si
výčep od nás!

Zapůjčení výčepního zařízení jen
za 100 Kč na víkend.

Nutná rezervace
na tel. 519 324 969

9,90 Kč

K dostání 
pouze ve 
značkové 
prodejně 
Rodinného 
pivovaru 
BERNARD

ZNAČKOVÁ PRODEJNA:
U Nemocnice 3373
Břeclav
OTEVÍRACÍ DOBA:
PO - PÁ    8:00 - 12:00 

12:30 - 17:30
SO          8:00 - 11:30 

KONTAKT:
E-mail: breclav@bernard.cz
Tel.: 519 324 969

V úvodním zápase jarní sezony se břeclavským fotbalistům dařilo a po-
razili Baník, v druhém utkání dosáhli pouze na remízu.   
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Břeclavská kabelová televize
 FENIX

 je nyní i na internetu.

Na webových stránkách 
www.tvfenix.cz 

si můžete spustit zpravodajská videa z aktuálního
dění ve městě Břeclavi a okolí.

Kromě zpravodajství můžete zhlédnout i zajímavé
kulturní a sportovní akce či aktuality

z městského úřadu pod názvem Minuty z Radnice. 

Novinka roku 2010
Sedmikomorové plastové okno
z bezolovnatých profilů
HORIZONT PS penta plus.
Jako první v ČR osazeno kováním
WINKHAUS activPilot.

  519 374 444

Pobočka Břeclav, Lidická 50
e-mail: breclav@pramos.cz

pramos.cz

®

ŽALUZIE K OKNŮM ZDRARMA

AKCE PLATÍ POUZE DO 16.4.2010


